
Dolnobenešovský Dolnobenešovský 
zpravodajzpravodaj5/2011

září/říjen

MAŽORETKY, HASIČI A POLICISTÉ

Dolnobenešovský Dolnobenešovský 
zpravodajzpravodaj2/2012

březen/duben

Slovo starosty

Dolnobenešovský Dolnobenešovský 
zpravodajzpravodaj5/2012

září/říjen

Vážení spoluobčané,
sotva začaly prázdniny a čas dovolených, je tu najednou ko-

nec tohoto krásného období. Především děti mi dají za pravdu, 
že čas prázdnin letí asi ze všeho nejrychleji. Doufám, že jste si 
v tomto období všichni odpočinuli a nabrali síly do zbývajících 
měsíců letošního roku.

Jak jste se jistě všimli, probíhaly v našem městečku v obdo-
bí prázdnin práce v našich školských zařízeních. První akcí byla 
oprava střechy na Červené škole, druhou likvidace septiku a 
oprava odpadové kanalizace a přístupových chodníků a cest ve 
školce na Osadě Míru. Vzhledem k tomu, že se jedná o školská 
zařízení, je možné tyto větší akce konat jenom v období prázdnin 
a to se nám také podařilo. Obě akce byly realizovány pro zvýše-
ní bezpečnosti především naši dětí, ale také všech, kteří se těch-
to prostorách pohybují. Sami můžete zhodnotit, jak se nám tyto 
práce podařily, a zda jste s konečným výsledkem spokojeni. 

Přes naši snahu zlepšit podmínky pro vzdělávání našich dětí se 
najdou jednotlivci, kterým asi vadí, že se udělá něco pěkného, co 
má sloužit nám všem. V minulých měsících jsme už museli opra-
vovat vandaly poničené nové hrací prvky, které jsme před časem 
nainstalovali v prostorách školky. Mám pro vás, kteří máte tolik 
nevybité energie, návrh. Přijďte ke mně na městský úřad a já vám 
umožním tu vaši nadbytečnou energii využít v činnostech, které 
by byly k prospěchu nás všech. 

Letní měsíce proběhly v celku v klidu, ale přesto se objevilo 
několik případu krádeží zeleniny a brambor na našem katastru. 
Tady bych chtěl poprosit, abychom nechodili se zavřenýma oči-
ma a všímali si, co se děje v našem okolí. Pokud se vám něco ne-

zdá, je třeba zavolat na městský úřad nebo přímo na policii. Ne-
buďme lhostejní, protože co se stane dneska sousedovi, může zí-
tra potkat taky nás.

V letních měsících byli aktivní hasiči, kteří uskutečnili pravi-
delný Den otevřených dveří včetně ukázky techniky integrova-
ného záchranného systému. Účast mnoha občanů svědčí již o za-
vedené tradici této kvalitně připravené akce. V zámeckém par-
ku proběhla taktéž hojně navštívená noční hasičská soutěž. Chtěl 
bych touto cestou poděkovat hasičům za aktivní přístup ke spole-
čenskému životu v našem městě.

V letošním období prázdnin proběhla v zámeckém parku fil-
mová projekce prvního českého muzikálu Limonádový Joe. Před-
stavení díky počasí, ale také díky dostatečné divácké kulise, pro-
běhlo výborně. Všichni odcházeli spokojeni a těší se na další let-
ní kino někdy příště…

Chtěl bych tady ještě zmínit jednu akci, která má rok od roku 
větší účast diváku. Tou je Festival kultury  Hlučinska, který se 
koná v Hlučině, a kde se prezentují soubory z celého našeho re-
gionu. Jistě ti, kteří tento festival navštívili, mi dají za pravdu, že 
všechna vystoupení byla výborná včetně vystoupení našeho de-
chového orchestru mladých, který zde reprezentoval naše město.

Závěrem mi dovolte, abych vás pozval na společenské akce, 
které jsme si pro vás připravili na druhou polovinu tohoto roku, 
ale o těch se určitě dozvíte více na jiných stránkách našeho Zpra-
vodaje.

Martin Štefek 
starosta města

Městský úřad Dolní Benešov zajistil pro 
své občany dvě nové bezplatné elektronické 
služby, které jsou zveřejněny na webových 
stránkách našeho města www.dolnibenesov.
cz. 

MAPOVÝ GEOPORTÁL GEPRO 
Tento portál simuluje prohlížeč Českého 

úřadu zeměměřičského a katastrálního pro 
naše město – část Dolní Benešov i Zábřeh. 
Jedná se velice praktickou pomůcku, která 
obsahuje katastrální mapu, ortofotomapu, to-
pografickou mapu, umožňuje zjišťovat vlast-
nictví pozemků pomocí nahlížení do katastru 
nemovitostí, měření ploch, měření délek, tis-
kové výstupy a obsahuje další užitečné funk-
ce. 

Fukce Geoportálu jsou k dispozici zdarma 
na adrese: http://geoportal.gepro.cz/OBCE/
DOLNI_BENESOV , banner je umístěn na 
hlavní stránce města.

E-UTILITY REPORT
Další služba pro veřejnost byla zajištěna 

ve spolupráci s Městským úřadem Hlučín a 
obecním úřadem Ludgeřovice. 

Jedná se o novou bezplatnou službu mají-
cí za cíl zjednodušit agendu spojenou s proce-
sem “vyjádření k existenci sítí“, a která tak po-
máhá stavebníkům v Dolním Benešově.

Na webových stránkách města byl zřízen 
odkaz pro přístup k aplikaci http://cz.mawis.
eu/orp-hlucin/  , kde je žadatel systematic-
ky veden k vyplnění formuláře pro vytvoře-
ní „Žádosti o vyjádření k existenci sítí“. Ža-
datel na základě vyplněného formuláře roze-
šle elektronickou žádost všem správcům in-
ženýrských sítí, kteří jsou pro dané území ak-
tivně zapojeni do služby. Pro ostatní správce 
inženýrských sítí, kteří prozatím neumožňu-
jí příjem žádostí touto formou, jsou vygene-
rovány PDF soubory pro možnost vytištění 
a doručení svépomocí. Vytvořená žádost je v 
souladu s platnou legislativou.

Ve spolupráci s provozovatelem služby (fir-
ma HRDLIČKA spol. s r.o.) byl pro působ-
nost našeho stavebního úřadu sestaven tzv. 
registr správců, což je aktuální seznam správ-
ců, jejichž inženýrské sítě se na daném úze-
mí vyskytují.

Služba e-UtilityReport je pro žadatele ele-
gantní, rychlý a bezplatný způsob, jak podat 
žádost o vyjádření správcům inženýrských 
sítí tak, aby nikdo nebyl opomenut a aby žá-
dosti jednotlivým správcům nebyly odesílá-
ny nadbytečně. K podání žádosti postačí při-
pojení na internet a běžný webový prohlížeč. 
Ovládání aplikace je jednoduché, intuitiv-
ní a doplněno nápovědou pro jednotlivé kro-
ky. Více informací o službě a dalších připoje-
ných městech se dozvíte na http://verejnost.
mawis.eu.

Odkaz je umístěn v sekci Městský úřad – 
organizační struktura – stavební odbor

     
Ing. Libuše Vichtorová

  tajemnice MěÚ 

NOVÉ ELEKTRONICKÉ SLUŽBY OBČANŮM



Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 
Z jednání 34. schůze rady města

 dne 20.6.2012 
Rada města s c h v á l i l a 
- Výsledek výběrového řízení na veřejnou 

zakázku „Základní škola Dolní Benešov, ul. 
Opavská – výměna střešní krytiny“. Dodava-
telem stavby bude firma RED Střechy s.r.o., 
Stodolní 1785/31, 702 00 Ostrava

Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Pronájem zámeckého parku pro konání 

kulturní akce – festivalu POHOF 2012 dne 
7.7.2012. Zároveň schválila prodloužení po-
čátku doby nočního klidu pro tuto akci na 
3.00 hod 8.7.2012.

Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Odpuštění nájmu na akce pořádané ZO 

Svazu postižených civilizačními chorobami 
v Kulturním domě Dolní Benešov.

Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Finanční příspěvek Svazu Zahrádkářů 

Dolní Benešov na nové zařízení moštárny ve 
Staré škole ve výši 15 000,- Kč.

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 1
- Udělení plakety Cypriana Lelka paní Ale-

ně Dlouhé za dlouholetou činnost ve funkci 
ředitelky mateřské školy.

Rada města j m e n o v a l a 
- Ředitelkou Mateřské školy Osada Míru 

Dolní Benešov, příspěvková organizace paní 
Mgr. Dagmar Kristovou

Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Ředitelkou Základní školy Dolní Bene-

šov, příspěvková organizace paní Mgr. Ma-
rii Sovíkovou

Pro hlasovali 3, proti 2, zdrželi se 0

Z jednání 35. schůze rady města 
dne 18. července 2012 

Rada města s c h v á l i l a 
- Přeložení chodníku na pozemku p.č. 

283/9 na ulici Nádražní na vlastní náklady 
žadatele.

Pro hlasovali 4, proti 1, zdrželi se 0
- Smlouvu o právu provést stavbu – rekon-

strukce mostů na silnici III/4676 -s Morav-
skoslezským krajem

Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Smlouvu o poskytování metodické po-

moci v oblasti e-governmentu s městem 
Hlučínem

Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Poskytnutí příspěvku na umístění dítěte 

v rehabilitační školce v Hlučíně 
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Výsledek výběrového řízení na zakáz-

ku „Úprava zpevněných ploch, rekonstrukce 
kanalizace včetně odstranění septiku v are-
álu MŠ na Osadě Míru“. Dodavatelem stav-
by bude firma ZAMTHERM spol. s r.o. Dol-
ní Benešov

Pro hlasovali 4, proti 1, zdrželi se 0
- Uzavření nájemní smlouvy na umístění 

reklamy firmy Auto Hruška s.r.o. Ludgeřo-
vice

na zábradlí města na ulici Hlučínské za 
cenu 1000,- Kč/rok.

Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
- Uzavření nájemní smlouvy na umístě-

ní reklamy firmy Comfort reality CZ, s.r.o. 
Ostrava - Poruba na zábradlí města za cenu 
2000,- Kč/rok.

Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
Z jednání 13. zasedání zastupitelstva města 

dne 25. června 2012 

Zastupitelstvo města r o z h o d l o
- O záměru směny a prodeje pozemku p.č. 667/2 (184 m2), manželů 

Ivety a Tomáše Vavřínkových a pozemku města p.č. 2314/1 (110 m2). 
Pozemky se nacházejí Na Březích, jejich směnou dojde k narovnání 
majetkoprávních vztahů.

Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0 

Zastupitelstvo města s c h v á l i l o
- Bezúplatný převod pozemků p.č. 353/5 (32 m2), 627/27 (436 m2), 

627/29 (701m2), 630/4 (207m2) a 630/5 (76 m2) vše v k.ú. Zábřeh 
u Hlučína z vlastnictví Pozemkového fondu ČR do vlastnictví města 
Dolní Benešov. Jedná se o pozemky v severozápadní části Zábřehu v 
místě plánované bytové zóny. 

Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0

- Závěrečný účet města 2011 se všemi jeho součástmi:
• hospodaření města za rok 2011

• zpráva o hospodaření příspěvkové organizace MŠ Osada Míru za 
rok 2011

• zpráva o hospodaření příspěvkové organizace ZŠ Dolní Benešov 
za rok 2011

• zpráva o hospodaření příspěvkové organizace Kulturní dům Dol-
ní Benešov za rok 2011

• zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření auditorem za uply-
nulý rok

• finanční vypořádání se státním rozpočtem za rok 2011
• vyúčtování státního závěrečného účtu za rok 2011
 a vyslovilo souhlas s celoročním hospodařením bez výhrad.
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0 
- Rozpočtová opatření č. 1/2012 v předloženém znění  
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0 
Zastupitelstvo města Dolní Benešov
- Nesouhlasí s novým návrhem financování dopravní obslužnosti a 

doporučuje Moravskoslezskému kraji, aby plně hradil ze svého roz-
počtu ztráty v osobní dopravě za všechny obce a města MSK.

Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0 



   Odborná komise soutěže Regionální po-
travina 2012 doporučila k ocenění 7 výrob-
ků s výjimečnou kvalitou a chuťovými vlast-
nostmi z Moravskoslezského kraje. 

O tuto značku se letos ucházelo celkem 68 
výrobků od 19 výrobců. O logo soutěžili v de-
víti kategoriích, nejsilněji byla zastoupena ka-
tegorie Mastné výrobky tepelně opracované 
včetně uzených mas.

Výrobky hodnotila osmičlenná odborná 
komise tvořená zástupci Ministerstva země-
dělství, krajského úřadu, Státního zeměděl-
ského intervenčního fondu, Státní zeměděl-
ské 

a potravinářské inspekce, Státní veterinární 
správy ČR, Agrární komory ČR a Potravinář-
ské komory ČR.

K udělení značky Regionální potravina 
Moravskoslezského kraje 2012 navrhla hod-
notitelská komise 7 výrobků z následujících 
kategorií:

1) Masné výroby tepelně opracované včet-

ně uzených mas (šunkový salám, gothajský 
salám, párky, špekáčky, šunky, tlačenka, jitr-
nice, slanina, grilovací klobásy, uzená kolena, 
paštiky apod.)

Těšínské jatky, spol. s r.o., 
Klobása z udírny
2) Masné výrobky trvanlivé (fermentované 

a tepelně opracované výrobky - poličan, pap-
rikáš, vysočina, herkules, turistický salám, lo-
vecký salám, klobásy, sušené šunky, apod.)

Neudělena 
3) Sýry včetně tvarohu (přírodní, tavené a 

syrovátkové sýry a tvarohy)
GAJĎAK, spol. s r.o., Sýr v nálevu 
4) Mléčné výrobky ostatní (mléko, kysané 

mléčné výrobky, máslo apod.)
Ekomilk, spol. s r.o., Máslo 
5) Pekařské výrobky včetně těstovin
AZPEK, s.r.o., Svatební bolatický koláč 
6) Cukrářské výrobky včetně cukrovinek
Zdravý Styl, Ladislav Michalík, 
Věneček se šlehačkou bez lepku 
7) Alkoholické a nealkoholické nápoje
Neudělena
8) Ovoce a zelenina v čerstvé nebo zpraco-

vané formě
ZP Otice, a.s., Otické kysané zelí 
bílé s mrkví 

9) Ostatní 
(med, lahůdkář-
ské výrobky, sko-
řápkové plody 
apod.)

Rodinná vče-
lařská farma Ko-
šec, 

Včelí med květový – lipový 

Soutěž Regionální potravina je projektem 
Ministerstva zemědělství určeným na podpo-
ru malých a středních zemědělců a producen-
tů potravin v jednotlivých krajích České re-
publiky. Soutěž je rovněž podporována Kraj-
ským úřadem Moravskoslezského kraje.

Značku Regionální potravina mají právo 
výrobci na oceněné produkty užívat 4 roky.

Podrobné informace o soutěži můžete na-
jít na webových stránkách www.regionalni-
potravina.cz.

Kontakt na regionálního koordinátora 
soutěže:
Regionální agrární komora Ostravsko
Ing. Karin Veselá
MT: 724 125 830
mail: karin.vesela@kv-advisory.cz

Regionální potravina Moravskoslezského Regionální potravina Moravskoslezského 
kraje znákraje zná  vítěze třetího ročníkuvítěze třetího ročníku

Na podzim letošního roku nás čekají opět volby, tentokráte hned 
dvoje a to do Krajských zastupitelstev a do 1/3 Senátu Parlamentu 
ČR. 

Prezident republiky je vyhlásil společně na pátek a sobotu 12. a 13. 
října 2012. Proběhnou v obvyklém čase: v pátek od 14.00 do 22.00 ho-
din a v sobotu od 8.00 do 14.00 hodin. 

Zařazení domů do jednotlivých volebních okrsků zůstává stejné 
jako v posledních několika letech. 

Dochází však ke změně v umístění volební místnosti volebního 
okrsku č. 2 – dříve přísálí kulturního domu. Volební místnost okrs-
ku č. 2 se z kulturního domu přesunuje do přízemí Základní školy na 
Opavské ulici – ČERVENÁ ŠKOLA. 

Sídla volebních okrsků tedy jsou:
Volební okrsek č.1
Obřadní síň MěÚ na zámku – Hájecká č.p. 65, Dolní Benešov
Volební okrsek č.2
Základní (ČERVENÁ) škola – Opavská č.p. 173, Dolní Benešov
Volební okrsek č.3
Mateřská škola na Osadě Míru – Osada Míru č.p. 514, Dolní Be-
nešov
Volební okrsek č.4
Základní škola Zábřeh – Opavská č.p. 80, Dolní Benešov-Zábřeh

Volit do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje a Senátu PČR v někte-
rém z volebních okrsků našeho města může každý občan České republi-
ky, který má trvalé bydliště na území našeho města a nejpozději druhý den 
voleb dosáhne věku 18 let. 

Pokud volič nebude moci nebo nehodlá volit ve svém volebním okrsku, 
může ode dne vyhlášení voleb požádat městský úřad o vydání voličského 
průkazu. S ním pak může volit v kterémkoli volebním okrsku Moravsko-
slezského kraje v případě krajských voleb a v kterémkoli okrsku volební-
ho obvodu č. 68 Opava v případě senátních voleb. O voličský průkaz musí 
volič požádat písemně s ověřeným podpisem nejpozději do 5. října 2012 
nebo osobně do 10. října 2012. Novela zákona umožňuje rovněž požádat 
o voličský průkaz elektronicky se zaručeným elektronickým podpisem, 
popřípadě cestou datové schránky. 

Nejdříve od 27. září 2012 bude MěÚ průkazy vydávat a to osobně vo-
liči, dále osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče 
žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle. 

Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát.
Volič může ze závažných zejména zdravotních důvodů požádat MěÚ a 

ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost do přenosné volební schránky. 

Pokud budete mít k problematice voleb jakékoli dotazy, obraťte se na 
náš městský úřad, kde vám vše rádi vysvětlíme. 

Ing. Libuše Vichtorová, tajemnice MěÚ

VOLBY 2012   POZOR, změna sídla volebního okrsku POZOR, změna sídla volebního okrsku č.č.  2! 2! 

Diakonice Bromouv 
- Poděkování

Diakonie Bromouv děkuje všem našim občanům, kteří použitým ošacením 
a dalšími potřebnými věcmi významnou měrou podpořili a pomohli zajis-
tit dostatek humanitárního materiálu pro lidi v tíživých životních situacích.

 Darované věci posloužily sociálně potřebným občanům a daly práci klien-
tům jejich azylových domů.

MěÚ Dolní Benešov
Odbor vnitřních a sociálních věcí

Pronajmu jednopokojový byt 

o velikosti  60 m2 

v Bohuslavicích.

Dan Horák
Tel.: 602 753 836



Senioři v důchodovém věku, setkávejte se 
u nás na akademické půdě s vašimi vrstevní-
ky. Využijte možnosti se kvalifikovaně a na 
univerzitní úrovni systematicky seznamovat 
s českým jazykem a literaturou. Univerzita 
třetího věku (U3V) je tu právě pro vás. 

Ve dvou semestrech v celkové délce 36 ho-
din se budete co 14 dní (ve čtvrtek) setkávat 
se svými vrstevníky na půdě Pedagogické fa-
kulty Ostravské univerzity v Ostravě (PdF 
OU). Po absolvování získáte certifikát o ab-
solvování kurzu. 

Senioři, zpestřete si život a rozšiřte své ob-
zory. Užívejte si celé dva semestry, tj. jeden 
akademický rok, na PdF Ostravské univerzi-
ty v Ostravě. Přijďte mezi své vrstevníky na 
přednášky se zajímavými informacemi. To 
vše jen za symbolickou cenu osm set korun. 
(Posluchačem U3V se může stát každý občan 
starší 60 let.)

Neváhejte. Podejte přihlášku na kurz U3V 
pod názvem „Český jazyk a literatura v minu-
losti a dnes“ právě teď. Kurz totiž začíná již 

v září 2012. Zavolejte nám (597 094 017, 734 
355 862) nebo napište co nejdříve. Naše adre-
sa: Centrum dalšího vzdělávání Pedagogická 
fakulta, Ostravská univerzita v Ostravě, 709 
00 Ostrava-Mariánské Hory. Náš e-mail: filip.
goszler@osu.cz.

Více na: http://pdf.osu.cz/index.php?kate-
gorie=91&id=4298&typczv=5

Podrobněji o kurzu U3V:
Kurz se věnuje místu literatury v dnešním 

světě, kde jí konkuruje široké spektrum dal-
ších médií. Seznámíte se s velkými díly mi-
nulosti, ale i nejnovějšími tituly české i světo-
vé literatury pro dospělé a děti i vztahem li-
teratury a filmu, literatury a hudby. Výklady 
doprovodíme četbou úryvků literárních tex-
tů, audio i video ukázkami, můžete diskuto-
vat i přijít s vlastními náměty. Zvláštní pozor-
nost budeme např. věnovat spisovné češtině a 
jazykové kultuře, výkladu českého pravopisu, 
kultuře řeči i různým typům textů (v médiích, 
reklamě…).  

Mgr. Hana Jenčová

Prázdninové?Prázdninové?
Dlouho bylo téma do tohoto vydá-

ní velkým otazníkem. Co by mohlo za-
ujmout, co je aktuální? Proč obvykle za-
ujme něco, co je tzv. „in“. Pojďme trošku 
proti proudu.

Nebudeme akční, in, ani cool. Obvyk-
le se to stává v okamžicích, kdy se kolem 
člověka dějí věci z kategorie neovlivnitel-
ných. Ty, které nás nutí ptát se sebe sama. 
Proč jsem neudělal/a  tohle jinak, oprav-
du mám tak málo času, proč si nezměním 
priority? Mám dost vůle?  Jde o populár-
ně řečeno globální problém. Dokážeme / 
chceme v této situaci vidět sami sebe?

Především ve sluncem zalitých chvílích 
dovolených máme čas vidět. Vidíme – ob-
zvláště na jihu, jak strašně chvátáme. Ja-
kou obrovskou rychlostí nám čas protéká 
mezi prsty. Čas, který pokládáme mnoh-
dy na oltář vlastnictví. Mnohdy nám pak 
nezbývá na to, věc si užít, zážitek skutečně 
prožít. Máme prostorná obydlí, upravené 
zahrádky, trendy interiér. Jaký  % podíl 
představuje radost a jaký starost? Doká-
žeme si stanovit správný přístup tak, aby 
sloužily věci nám a ne my jim? Nezapo-
menu na výrok profesora z Mexika. Jeho 
prostou odpověď, na typicky české rem-
cání. Řekl: „Vy se máte špatně? Já u Vás 
neviděl bosé děti žebrající na ulici.“  Čí 
pohled je lepší? Zvláštní je, že emocionál-
ně patří tyto země k nejpřátelštějším. 

Rozhlédnu-li se krajinou, musím kon-
statovat, že se dobře máme. Máme se ale? 
Dokážeme ještě přes ty vzrostlé thuje jen 
tak poklábosit se sousedem? Nejsem sta-
rá, ale dost pamatuju. Pamatuju si bran-
ky mezi sousedy, půjčování vajíček na ne-
dělní - koláč  příští týden na revanž. Ne-
jsem si jistá, že to bylo tou vesnicí.  Čas-
to slýchám, že jsou vztahy vykolejené do-
bou, ve které jsme žili. Výmluva! Kdy-
si nás možná hlídali, teď se mnohdy hlí-
dáme navzájem.  Zavíráme se kvůli sou-
kromí a majetku do luxusních cel s nápi-
sem MOJE. Říkáme lidem kolem nás (a 
mnohdy i sobě): „Nemám čas, musím ješ-
tě … někdy příště“ Přeloženo: „ Ženu se 
za čímsi, možná ti nechám nic neříkající 
vzkaz na facebooku…..“

Chceme zanechat našim dětem oprav-
du tohle? Společně se všemi zdravotními 
riziky, které způsobují (odborně řečeno) 
psychosomatické problémy. Naučme je – 
a s nimi i sebe povídat si, navštěvovat se, 
hrát hry a vymýšlet ptákoviny. Čím déle 
to odkládáme, tím více se zvyšuje pravdě-
podobnost, že to nemusíme stihnout. 

Začít se dá pozvolna. Každý den, při 
cestě z oběda, míjíme dům s usměvavou 
paní. Nevím ani jak se jmenuje, ale vždy 
vyhlížíme, jestli je na svém místě. Je to ta-
ková malá jistota, že dnes nás potká něco 
příjemného. Že se pozdravíme a usměje-
me.         

 Za pozornost děkuje 
Kristýna  Suchánková       

Byty k pronájmu v Dolním Benešově
Kontakt: email ksddol@tiscali.cz

Senioři,Senioři, přijďte  přijďte 
si k nám si k nám užívatužívat  

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮVÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Nové občánky přivítali v neděli 10. červ-
na 2012 v prostorách obřadní síně městského 
úřadu v Dolním Benešově. 

Úvodního slova tradičního obřadu, který 
se tentokrát týkal osmnácti dětí, se ujal sta-
rosta Martin Štefek. Občánkům popřál na za-

čátku jejich životní cesty jen to nejlepší, ro-
dičům pak, aby svým nejdražším vytvořili co 
nejlepší rodinné prostředí. Zpěvem a recita-
cí pak přivítaly své nové spoluobčánky děti ze 
ZŠ. Protentokrát mezi uvítanými dětmi hráli 
prim chlapci - 11, holčiček bylo 7.

PŘÍSPĚVEK NA DONÁŠKU OBĚDŮ
Připomínáme, že Město Dolní Benešov i nadále poskytuje finanční příspěvek na donáš-

ku obědů občanům, kteří nepobírají příspěvek na péči od státu.
Bližší informace na MěÚ D.Benešov - p. Moricová ( tel. č. 553651285/kl.26 )



Angličtina? Nutnost! Němčina??? VÝHODA!!!

Angličtinu ovládáte ze školy, práce či jiných kurzů,
MY VÁS ALE NAUČÍME NĚMECKY!

Poznejte jazyk, jehož zvládnutí Vám otevře zejména pracovní 
možnosti, cestu k sousedům a nabídne mnohá přátelství kousek 
za hranicemi naší země!
Begegnungszentrum Hlučín - Středisko setkávání nejen německé 
menšiny na Hlučínsku, nabízí:

kvalifikované kurzy pro
o podnikatele
o zdravotní sestry a ošetřovatelky v německy mluvících zemích
o předškoláky, sobotní dopoledne plné her a zpívání
o děti a studenty
o zájmová činnost pro mládež od 13 let Jugendklub plus+13
o česko-německé internetové radio Halloradio Hultschin/Hlučín
     
Základem úspěchu jsou
o rodilí mluvčí
o vyučující působící na středních a vysokých školách
o učebna vybavená WIFI a TV multimediálním  zařízením

Více info na adrese:
E-mail:  hultschin email.cz
E-mail: marietara   seznam.cz
Telefon: 595 043 031, 605 737 788

Ceny kurzů a termíny budou upřesněny. 
Roční zápisné pro nečleny 2200 Kč.

Těšíme se na Vaše dotazy a spolupráci!
Za Sdružení  Marie RONČKA, předsedkyně 

Jen ve zkratce Vám chceme přiblížit aktivity Místní akční skupi-
ny Hlučínsko. 

Není ani tak důležité co bylo, ale co se bude dít, proto o začátku léta 
jen ve zkratce: léto přivítala Místní akční skupina Hlučínsko finišová-
ním administrativy své 4. Výzvy. V průběhu července jsme přichysta-
li povinné hodnocení Místních akční skupiny a zúčastnili se Festiva-
lu kultury Hlučínska.

 A co nás čeká v nejbližším období? Zpracováváme projekt pro dota-
ci Moravskoslezského kraje na vytvoření Integrované strategie území. 
Ta se bude tvořit komunitním plánováním za otevřené účasti všech 
obyvatel, podnikatelské veřejnosti a samospráv obcí, které mají působ-
nost na území Místní akční skupiny Hlučínsko. 

 Koncem srpna se zúčastníme výstavy Země živitelka v Českých Bu-
dějovicích. Tato výstava se stala místem setkávání Místních akčních 
skupin, jejich vlastní prezentace a propagace území, na kterém daná 
MAS působí. Stejně jako v loňském roce bude tvořit základ našich pro-
pagačních aktivit nabídka hlučínských koláčů, jejichž ochutnávkou 
jsme si získali srdce a žaludky desítek návštěvníků.

 Začátkem října se zúčastníme konference Venkov 2012, která pro-
běhne v Nových Hradech, a jejíž hlavní program je příprava progra-
movacího období 2014-2020.

 Bezesporu nejvýraznější aktivitou bude vytvoření Integrované stra-
tegie území. Místní akční skupina přivítá jakékoliv podněty, návrhy a 
připomínky ke všem tématům běžného života venkovského regionu, 
kterým Hlučínsko bezesporu je. Na tvorbu společně zhotovovaného 
dokumentu budeme mít dostatek času, aby vznikla kvalitní rozvojová 
územní strategie, se kterou se ztotožní všichni, kteří na Hlučínsku žijí 
a podnikají. O postupných krocích Vás budeme informovat prostřed-
nictvím našich, ale také obecních webových stránek. 

 Vyzýváme tímto všechny, kteří chtějí žít a pracovat v rozvíjejícím se 
regionu s dostatečnou občanskou vybaveností a podnikatelskou pod-
porou, aby podpořili svými náměty naši Vaši Místní akční skupinu 
Hlučínsko.

 Vaše MAS Hlučínsko.

Léto a podzim v Místní akční skupině Hlučínsko

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
 S novým školním rokem začínají nám všem, jak dětem tak 

dospělým, staronové povinnosti. Ale i tak věřím, že si jako vždy 
najdete čas na přečtení a půjčení pěkných knih, knih, které pro 
vás městská knihovna průběžně celý rok nakupuje. 

Literatura pro dospělé:
Craig, Al.: Co tě nezabije.., Moravcová, K.: Třináctá komna-

ta, Resnicková,B.: Závislá na lásce, Hustvedt, S.: Léto bez mužů, 
Kleypas, L.: Vše pro lásku!, Lyons, CJ: Urgentní péče, Berry, S.: 
Pařížská pomsta, Ludlum, R.: Operace Akvitánie, Schroeder, R.: 
Bratrstvo svatého grálu, Drake, S.: Dvorní dáma, Rešetnikov, V.: 
Pilot bombardéru, Jackson, L.: Horká krev, Reich, Ch.: Pravidla 
zrady, Herbert, F.: Heisenbergovy oči, Noblecourt, Ch.: Ramses 
II., Rottová, I.: Dáma z komparzu, Connelly, M.: 9 draků, Tučko-
vá, K.: Vyhnání Gerty Schnirch, Kérékgyártó, E.: Nejkrásnější ka-
tedrály světa, a další.

Literatura pro mládež:
Schreiber, E.: Upíří polibky, Gellersen, R.: Příběhy ze sedla-Po-

klad v kůlně, Brezina, T.. Kluk ze záhrobí, Daniels, L.: Zatoulané 
štěně, Masannek, B.: Fotbaloví divoši1.- 8. díl, Řeháčková, V.: Sá-
řin příběh, Štraub, R.: Stopy vedou k rokli, Khol, H.: Doba ledo-
vá, Neposedné hříbátko, Fischerová, D.: Pohádky z Větrné Lhoty, 
Kučera, J.: Zábavné výtvarné nápady, Petiška, E.: Pohádkový dě-
deček, Dinosauři pod lupou, Firth, R.: Rytíři a jejich život, Místo 
činu-staň se detektivem! A další.

 
Půjčovní doba se s měsícem září opět vrátila k normálu:
Pondělí:  13.00 - 17.30
Úterý:  10.00 - 15.00 12-12,30 pol.přestávka
Čtvrtek:  13.00 - 17.30
 
 A protože,většina z nás vyráží o prázdninách mimo svůj do-

mov a nemá tak často možnost navštívit knihovnu v určeném ter-
mínu, vyhlašuje knihovna KAŽDOROČNÍ AMNESTII na po-
platky z prodlení a to pro všechny, kteří již překročili výpůjční 
dvouměsíční lhůtu. Amnestie se vztahuje na všechny, kteří knihy 
vrátí do pondělí 17.září včetně. 

Poté budou poplatky vymáhány podle knihovního řádu  ! 
1. upomínka za 62 dnů 5,- Kč
2. upomínka za 92 dnů 10,- Kč
3. upomínka za 123 dnů 20,- Kč
4. upomínka za 137 dnů 100,- Kč
Upomínky se NEPOSÍLAJÍ poštou a každý čtenář je povinnen 

si výpůjční lhůtu sám ohlídat.

Využijte proto nabídnuté možnosti 

Na vaši návštěvu se těší Jana Petrásková, 
knihovnice MěK Dol.Benešov



Ve čtvrtek 28.6.2012 v 7,oo hod. odjížděl 
orchestr spolu s mažoretkami Elité do Chebu 
na 20. ročník mezinárodního festivalu mlá-
dežnických Dechových orchestrů FIJO. Do-
razili jsme kolem 17.oo hodiny. 

Uvítání bylo v novém Kulturním cent-
ru „Svoboda“, kde jsme povečeřeli a odje-
li se ubytovat. Tradičně jsme byli ubytováni 
ve školní tělocvičně na sídlišti „Skalka“ (ná-
zev části Chebu). Spolu s námi byli ubytová-
ní přátelé z orchestru Nová Dubnica. Po uby-
tování jsme se šli podívat na vystoupení bi-
g-bandu „Červení panteři“ z Nové Role a sku-
piny scénického šermu z Chebu do nádher-
ného prostředí pod Chebským hradem z ná-
zvem Krajinka. V pátek po snídani, kterou 
jsme měli ve školní jídelně se konal nácvik 
nedělního zakončení festivalu na fotbalovém 
stadiónu. Po ukončení nácviku jsme jeli na 
oběd. V 16.oo hodin bylo slavnostní zahájení 
festivalu na nádherném náměstí Krále Jiřího 
z Poděbrad, na kterém se představily všech-
ny mažoretky a orchestry, které byly účastní-

ky festivalu. Večer se šli někteří členové ba-
vit na náměstí, kde byla pro mě Dance par-
ty s rádiem Egrensis. Vedoucí mažoretek a or-
chestrů byli pozvání vedením města na raut 
do Kulturního centra.

 V sobotu ráno se konal průvod městem, 
který tradičně končí na náměstí. Po obědě se 
konal 1. blok festivalových koncertů, ve kte-
rém vystoupil orchestr z Maďarského města 
Mór, náš orchestr a německý orchestr z Mark-
redwitzru. Po odehrání našeho koncertu za 
námi přišel president asociace hudebních or-
chestrů pan Zelenka a vyslovil obdiv nad na-
šim vystoupením a zároveň nás pozval na fes-
tival „Děčín 2013“. Večer se konal opět na ná-
městí koncert vynikající kapely z jižní Mora-
vy „ Gloria“. Byl to pro všechny obrovský zá-
žitek.

Neděle ráno započala zájezdem do Fran-
tiškových Lázní, kde jsme spolu se Slováky z 
Nové Dubnice procházeli nádhernou koloná-
dou za obrovského potlesku diváků. Po celou 
dobu festivalu nám velice přálo počasí, až v 

neděli večer při závěrečném show na stadió-
nu začalo pršet, naštěstí jen krátce. Na plochu 
stadiónu napochodovaly orchestry: z Portu-
galska „ Eclodir Azul Lisabon“, Polska – měs-
ta Krasocin, Německého Markredwitzru, Ital-
ského Brianza Parade Band Veduto con Col-
zano, Slovenska – Nové Dubnice, Maďarska 
– Móru, Česka: – Chebu, Zlína, Jeseníku, Pří-
boru, Březové, veteráni Chebu a náš orchestr 
z Dolního Benešova. Součásti velkolepé show 
bylo vystoupení mnoha dalších mažoretko-
vých skupin. 

Celý festival ukončil nádherný ohňostroj.
Chtěl bych poděkovat mažoretkám, hrá-

čům a hlavně těm, které jejich zaměstnavatelé 
neuvolnili a přesto přijeli za námi až v pátek 
večer, za vzornou reprezentaci města a v ne-
poslední řadě také řidičům firmy Kozák Tour 
za šťastný návrat. 

Fotografie z festivalu jsou na http://orches-
trdolnibenesov.rajce.idnes.cz/

Richard N O V Á K
Dirigent MěOM Dolní Benešov

V čt t k 28 6 2012 7 h d djížděl k f ti l V č šli ěkt ří čl é b děli č ři á ě č é h t dió

Městský orchestr mladých na festivalu FIJO Městský orchestr mladých na festivalu FIJO 

Nechte své 
děti hrát a…

Vážení rodiče, volejbal v našem měs-
tě patřil po kopané k nejrozšířenějšímu 
sportu. Má už tradici kolem roku 1953. 

Parta nadšenců z řad učitelského sboru 
a zaměstnanců MSA se scházela za červe-
nou školou, kde hrála volejbal na hřišti se 
štěrkovým povrchem. Později si upravila 
bývalé tenisové hřiště v zámecké zahra-
dě. Po výstavbě stadionu se přestěhovali 
na 3 antukové hřiště. V té době se už od-
díl rozšiřoval o žáky, juniory a ženy. Poz-
ději hrály i žákyně a juniorky. Všechna 
družstva dosáhla v okresních, krajských, 
ale i v republikových soutěžích uspokoji-
vých výsledků. Žáci byli v roce 1970 pře-
borníci ČSR vesnických družstev a ve 
stejné soutěži v roce 1972 byli muži do-
konce přeborníci ČSFR a reprezentovali 
naší republiku v Bulharsku. V roce 2005 
žáci základní školy vyhráli soutěž základ-
ních škol České republiky. Junioři hráli 
dorosteneckou ligu. 

V současné době trápí oddíl nedosta-
tek mládeže, a proto se obracíme s pros-
bou, abyste přesvědčili své děti na volej-
bal. Vždyť sport nejen utužuje, ale i for-
muje charakter a povahu dítěte, vede k 
disciplíně a kázni. Sport naplňuje život 
mladého člověka a je také kompenzací 
duševní námahy dětí ve škole. Sport by 
měl být pravidelnou součástí života kaž-
dého dítěte. Každý rodič by měl vést své 
dítě ke sportu, vyžadovat pravidelnost a 
zamezit vysedávání u televizoru a počíta-
če. Pravidelné trénování dětí narozených 
v roce 1997 a mladších probíhá od září 
2012 vždy v pondělí a čtvrtek od 16.30 do 
18.00 hodin v tělocvičně na Osadě Míru. 
Děti budou učit pohybu a volejbalu zku-
šení trenéři s kvalifikací – Pavel Balarin 
a Václav Mosler ( informace na tel.č. 608 
876 146 ). Pošlete své děti do tělocvičny, 
protože kdo si hraje nezlobí. 

Vaše děti zve výbor volejbalu

Městský orchestr mladých Dolní Benešov
hledá

mladé zájemce o hru na dechové nástroje!!!
Kluci, holky,
je Vám minimálně 10 let a máte zájem učit se na de-

chový nástroj a zahrát si v našem orchestru?
Pak neváhejte a přijďte posílit naše řady a staňte se 

členy Městského orchestru mladých.
Každé úterý od 15 hod probíhá výuka nových zájem-

ců o hru ve zkušebně 2 patra kulturního domu – mož-
nost se v tuto dobu přijít domluvit a přihlásit na mís-
tě či po telefonické domluvě s p. Richardem Novákem 
(tel. 732 854 824).

Přijďte mezi nás, rádi vás mezi sebou uvítáme!

Za všechny muzikanty:

Richard Novák
dirigent a umělecký vedoucí souboru

http://www.orchestr-dolnibenesov.unas.cz/



OBRAZOVÁ KRONIKA DOLNÍHO BENEŠOVA

P.Vilhelm THIEMEL (1889-1973)
Pochází z rodu Lelků, jeho matka Tekla Thiemlová byla 
neteř P.C.Lelka a sestra Lorenze Lelka. Na fotce, kterou 
poslal svému strýci Lorenzi Lelkovi před vysvěcením v 
roce 1914 z Vratislavi je nahoře druhý zleva. Od roku 
1933 byl farářem v Násile, kde zřídil Domov sester a po 
válce vystavěl zničený kostel sv.Jakuba. Za zásluhy mu 
byl v roce 1949 udělen titul Duchovní rada a od r. 1962 
Monsignore.

Setkání rodu LELKŮ v roce 2003 
Kromě mužských potomků - LELKŮ - zde jsou i po-
tomci provdaných Lelkových dcer - Buhlovi(Tula-
chovi,Řeháčkovi), Pchálkovi,(Opíchalovi, Královi), 
Holečkovi(Kvasničkovi, Gemzovi,Kocurovi), Čer-
ní(Valdrovi,Hájkovi,Janošovi).

Svatba Františka Holečka a Pauliny roz.LELKOVÉ v roce 1920:
Zleva dole: Nevřelová roz.Thiemlová s dětmi Johanem, Eleonorou(Chřibková) a Gabrielou (Ranošová), Holečková roz.Sněhotová, Holeč-
ková, Lorenz LELEK, synovec P.C.LELKA (1858-1937)s vnukem Eberhardem, novomanž. Frant.Holeček (1894-1958) a Paula roz.LELKO-
VÁ (1896-1974), Holečková roz.Radošovská, Holeček Leopold, Černá roz.LELKOVÁ s dětmi Kristou (Waldrová) a Josefem, LELKOVÁ roz.
Kafarnik se synem Klausem, Prchalová, Besuchová roz.Prchalová, Besuchová roz.Schustrová s dětmi Františkou(Faiková) a Aloisií(Poru-
bová) 2.ř.: Mlýnek, Nevřela, Holeček, Holeček, ? , ? , Holečková roz.Hofmanová a Holeček Vilibald, Černý, Prchala, Besuch Eduard a Be-
such Alois 3.ř.: ? , Thiemlová, Řehánková, Holečková, Holečková(Persichová), Holečková(Svobodová), Zwingrová roz.Holečková, Holečko-
vá, Faiková, Křížová(Holečková), Pchálková, manželé Warclovi 4.ř.:Osmančík, Holeček, Holeček, ?, Dihlová roz.Benková, Holeček, Faiko-
vá roz.Slivková, Faika, Kříž, Georg LELLEK, bratr nevěsty (1900-1977), ? .



Cyprián Lelek, velký český buditel ve SlezskuCyprián Lelek, velký český buditel ve Slezsku
Cyprián Lelek je jedním z nejvýznamněj-

ších českých buditelů 19. století, kněz, pe-
dagog, sběratel lidové slovesnosti a spiso-
vatel. Narodil se v říjnu 1812 v Dolním Be-
nešově v rodině významného měšťana a ko-
žešníka.

Rodiče poslali zvídavého a bystrého 
chlapce do školy v Opavě s cílem, aby se na-
učil dobře německy. V roce 1930 přestoupil 
do katolického gymnázia v Hlubčicích, kde 
také s úspěchem složil maturitu a otevřel si 
tak cestu ke studiu na katolickém seminá-
ři ve Vratislavi.

PURKYŇŮV VLIV
Cyprián Lelek vždy tvrdil, že byl ovlivněn 

přednáškami velkého českého vědce Jana 
Evangelisty Purkyně. Právě Purkyně vzbu-
dil v Lelkovi silné české národní uvědomě-
ní, takže se mladý student rázem změnil z 
Moravce v horlivého Čecha. Získával vře-
lý vztah k českému jazyku, historii národa a 
slovanské literatuře.

Kněžské svěcení přijal v roce 1835 v Po-
znani a hned se vrací do Horního Slezska. 
Nejprve byl kaplanem na Hlubčicku, kde při 
kázání používal českého jazyka, aby Morav-
ce získal pro národní uvědomění. S vervou 
se začíná věnovat národopisu, podařilo se 
mu v krátkém čase objevit čtyřicet starých 
moravských a polských písní.

 
SLEZSKÝ PATRIOT

Po krátké přestávce v oldřišovském koste-
le se stal kaplanem v Hlučíně. Právě zde vy-
tvořil většinu svých literárních děl. V roce 
1844 vychází jeho první česká učebnice Sla-
bikář a čítanka pro menší dítky. Měla po-
stupně šest vydání a byla dlouhých třicet let 
jedinou českou učebnicí na Hlubčicku a Ra-
tibořsku.

Další kniha byla vlastivědná – Opis Sléz-
ska. Vytvořil dokonce jedinečnou mapu této 
oblasti. Začal vydávat český časopis Holubi-
ce, což však už bylo v čase sílících germa-
nizačních nálad, takže vyšlo jen první číslo. 

Tento časopis měl být součástí širšího zámě-
ru; Lelek v něm chtěl propagovat také absti-
nentské hnutí.

Když v roce 1843 navštívil Opavu a Hlu-
čín národopisný sběratel František Sušil, Le-
lek mu předložil svou sebranou sbírku pís-
ní. Na Sušila udělal tento kaplan velký do-
jem, ve svých sešitech měl zapsány tři stov-
ky písní, z nichž Sušil vybral do svého sbor-
níku dvacet.

Lelek studoval rovněž moravskoslezské 
nářečí, takže se velmi sblížil s jiným slez-
ským buditelem Vincencem Praskem.

POLITICKÁ DRÁHA
V bouřlivých čtyřicátých letech 19. stole-

tí zasahuje Lelek rovněž do politiky a v tisku 
úporně brání češství a češtinu. Zvláště ak-
tivní byl v roce 1848, pak ale zasáhla celou 
oblast cholera a Lelek, který jako kněz zao-
patřoval umírající, se sám nakazil. Kvůli ne-
moci se nemohl zúčastnit 1. všeslovanského 
sjezdu v Praze.

Když se uzdravil, zapojil se opět do kam-
paně o zachování moravské národnosti a 
prosazoval zrovnoprávnění češtiny a něm-
činy na úřadech a před soudy. Právě v roce 
1848 byl jako mluvčí takzvaných českých 
Moravců zvolen do pruského sněmu v Ber-
líně za ratibořský okres.

Když pak byl zavražděn kníže Felix Lich-

novský, stal se Lelek v doplňujících volbách 
také poslancem frankfurtského parlamentu. 
V prosinci roku 1849 však byl frankfurtský 
sněm úředně rozpuštěn.

NEZLOMNÝ DUCH
Vliv Cypriána Lelka byl na Hlučínsku a 

Ratibořsku natolik silný, že zasáhly pruské 
úřady. Informovaly olomouckou konzistoř, 
že právě katolický kněz Lelek svými pobu-
řujícími projevy pomohl vyvolat nepokoje v 
Hlučíně a Dolním Benešově. Trest následo-
val bezprostředně: odbojný kaplan byl pře-
ložen do Bavorova u Hlubčic.

Odtud byl pak přemístěn do Wodky, kde 

převládal německý živel, a české uvědomě-
ní zdejších Moravců bylo jen vlažné. Na této 
malé farnosti byl dlouho kaplanem, než se 
na této maličké farnosti dočkal jmenování 
duchovním správcem, tedy farářem.

Ale ani zde neúnavný vlastenec Lelek ne-
zahálel. Přes protivenství nadřízených spo-
lupracoval s Antonínem Vaškem a Janem 
Lepařem, kterým zasílal zprávy z pruského 
Slezska pro Opavský besedník a Opavský 
týdeník, ale také pro Národní listy a Hlasy. 
V opavských časopisech měl možnost ano-
nymně kritizovat germanizační snahy prus-
kých úřadů ve školství, církvi a u soudů.

Úzce spolupracoval také s polským národ-
ním buditelem Karlem Miarkou. Ve wodec-
kém kostele byly jednou za měsíc slouženy 
moravské mše, Lelek propagoval v kostele 
české a polské knihy a časopisy.

Cyprián Lelek byl posledním českým bu-
ditelem v Horním Slezsku. Zemřel v dubnu 
roku 1883 a je pochován poblíž wodeckého 
kostela. Wodka je obec ležící nedaleko hra-
ničního přechodu v Krnově.

Cyprián Lelek    
Autor: archiv Matice slezské

Cyprián Lelek, kněz, pedagog a vlastenec pochází z Dolního Benešova. Jeho rodný dům na 
náměstí stojí dosud.  Foto: DENÍK/Martin Kůs



Dne 26. 4. 2011 uplynulo stoosmadva-
cet let od smrti kněze Cypriana Lelka. 
Tato významná osobnost si zaslouží při-
pomenutí z několika důvodů:

Jednak proto, že mezi pruskými Morav-
ci na Hlubčicku a Hlučínsku byl kněz Cy-
prian Lelek významným buditelem.

Dále proto, že se na něj a na jeho čin-
nost dnes zapomíná a jeho jméno připo-
míná snad pouze název náměstí v jeho 
rodném Dolním Benešově, ulice v Kra-
vařích a Hlučíně. Tento významný muž 
působil 37 let na Hlubčicku, kde na hřbi-
tově v malé vsi Wodce najdeme také 
jeho hrob.

Konečně také proto, že právě Lelek 
měl velké zásluhy o rozvíjení kontaktů 
a spolupráce mezi Čechy a Poláky v Hor-
ním Slezsku. Spolupracoval nejen s českými osvětovými pracovníky a Ma-
ticí Opavskou, ale také s polskými hornoslezskými vlastenci, seskupenými 
okolo Miarkova časopisu Katolík a jednal s nimi i o podpoře svého úmys-
lu vydávat pro pruské Moravce české noviny. 

Narodil se 20. října 1812 v tehdy pruském městečku Benešově u Hlučí-
na, v rodině českého měšťana, kožešníka Lelka. Již na české obecné škole 
bylo zřejmé, že je velmi nadaný a tak ho rodiče v 10 letech dali r. 1822 na 
hlavní školu do Opavy, kde se měl naučit německy. To byl základní před-
poklad dalšího studia. Po dvou letech, strávených ve škole na Solné ulici, 
v bývalém dominikánském klášteře, přešel na opavské latinské gymnasi-
um. Zde čtyři roky studoval s výborným prospěchem, až v roce 1828 pře-
stoupil na katolické gymnasium do Hlubčic, kde o dva roky později s vy-
znamenáním maturoval. Poté se věnoval dalšímu studiu bohoslovectví na 
vratislavské univerzitě.

Studia zde absolvoval společně se svým přítelem a pozdějším nejbliž-
ším spolupracovníkem, bavorovským rodákem Alexandrem  Kinnerem. 
Oba spolu často navštěvovali besedy, přednášky a zábavy, pořádané zdej-
ším univerzitním profesorem fyziologie Janem Evangelistou Purkyně. V 
jeho působení můžeme hledat největší podíl vzniku Lelkova vlastenecké-
ho cítění. 

Po ukončení studií byl  r. 1835 Lelek v Poznani vysvěcen na kněze a vrá-
til se zpět do rodného kraje. Nejprve působil dva roky jako kooperátor v 
Bavorově, poté rok v Oldřišově a od r. 1839 deset let jako kaplan v Hlučí-
ně. Odtud odešel na pět let znovu do Bavorova, až v r. 1854 získal místo lo-
kálního kaplana v malé vsi Vodce, náležející do farnosti Nasile. Tamějším 
farářem byl jeho přítel   ze studií  Alexandr Kinner a bylo možná trochu i 
jeho zásluhou, že se po letech oba opět setkali. Na vodecké lokalii působil 
Lelek 29 let až do své smrti 26. 4. 1883.

Lelkova podobizna ani fotografie se nedochovala. Existuje jen velmi 
přibližný portrét, nakreslený neznámým autorem.

Ze svědectví současníků víme, že Lelek byl prostřední postavy, dosti za-
valitý a v pokročilejších letech hodně krátkozraký, takže nosil silné brýle.

Jak sám často vypravoval, za dob branné povinnosti, kterou konal v 
pruském vojsku, si oblíbil dlouhé pochody a ještě ve velmi pokročilém 
věku, často i v zimě, chodil pěšky z Vodky do Hlubčic, Opavy či Krnova.

Lelkův současník, branický nadučitel Ferdinand Assmann, o něm na-
psal:

„Lelkova kázání ... svědčila o svědomité přípravě a učenosti. Kázával 
vždy ohnivě, jako apoštol, takže se zřídka kdy přihodilo, že si při tom ně-
který z posluchačů zdříml. Velmi pamatoval na rozšiřování moravských 
knih a časopisů, což ho stálo mnoho peněz. Každý týden konal pěšky ces-
tu do Opavy, aby tam spolupracoval v redakci Opavského Besedníka a 
Národních listů...       Se zvláštní oblibou pil grünrnberské víno, jež si ku-
poval u kupce Mendea           v Nasile. Týdně ho navštěvoval..... Na svůj ze-
vnějšek dbal velmi málo. Kolár míval zřídka v pořádku“.

Lelkův celoživotní přítel, farář Kinner ho ve své pohřební řeči charak-
terizoval jako „....dětinsky prostou duši, neznající lsti, ani úskoků, pročež 
také býval často oklamán. Pro jeho některé povahové vlastnosti, zejména 
neústupnost v prosazování slovanských zájmů, byl mnohými lidmi špatně 
posuzován, zneuznáván a i posměchu vystavován“.

Do úmrtní matriky pak o něm napsal: „Byl to schopný a pilný kněz 
čistých mravů. Zabýval se různými studiemi, ponejvíce pedagogickými a 
velmi rád by se býval stal ředitelem učitelského semináře. Přání jeho by se 
docela jistě splnilo, kdyby nebyl býval příliš horlil pro slovanství“.

Ale Lelek už byl takový. Podle svědectví fary P. Antonína Grudy mu 
byly několikrát nabízeny jiné výnosnější fary za podmínky, že se zřekne 
svého slovanství. Pro něj však bylo nejdůležitější pracovat na povznesení 

svého lidu a tak se raději spokojil s méně vý-
nosným místem.

Na tomto místě bych ještě chtěl vyslo-
vit názor, že často tradované tvrzení, že 
mezi Lelkem a farářem Kinnerem panova-
lo nepřátelství, nevraživost, neuznání a vý-
směch, se nezakládá na pravdě. Podle svě-
dectví jejich současníka, benešovského dě-
kana Bruno Schneidera i přesto, že Kinner 
byl bavorovský Němec, velmi si vážil čes-
ké řeči a dobře česky mluvil. „Velmi přátel-
sky spolu oba kněží vycházeli, často se na-
vštěvovali, konali spolu v r. 1863 pěší pouť 
na Velehrad a Lelek nežil ve Vodce, jako v 
nějakém vyhnanství.“ On sám si toto pů-
sobiště zvolil snad i proto, že zde mohl 
být s Kinnerem v častém styku a na na-
silské faře byl vítaným hostem. „Že by Le-

lek od svých spolubratří byl nenáviděn jako Slovan mi není známo“, píše 
P. Schneider, „ale musí se připustiti, že ne vždy nalezl u nich pochopení. 
Že platil snad za podivína. Bylť Lelek, ve svých snahách - bohužel - samo-
jediný“.

Již za svého působení v Hlučíně se Lelek snažil pozvednout národnost-
ní vědomí českého obyvatelstva v pruském Slezsku. Jednak distribuoval 
české knihy, noviny a časopisy, dovážené sem z Čech a Moravy. Ale sám 
také psal knihy a vydával časopisy.

Jestliže jsem použil ve spojitosti s časopisy množného čísla, pak mám 
na mysli nejen známou „Holubici, která se bohužel, (jako časopis, jenž 
měl povzbuzovat k mírnosti, moudrosti a náboženství) setkala v r. 1846 s 
nezdarem a čtenářským nezájmem. Existoval ještě další časopis, o němž 
víme jen velmi málo. Dne 8. 10. 1848 uveřejnily Havlíčkovy pražské Ná-
rodní listy zprávu         z pruského Slezska v níž se uvádí: „...vycházíť v Hlu-
číně u G. Moslera nový český týdeník pod titulem „Pravda, dobro, právo“. 
Redaktor se nejmenuje, jest to ale bezpochyby horlivý kněz Lelek. Přejmeť 
zdaru tomuto listu, aby dobře působil na naše bratry odloučené.“

Tady vidíme, že se Lelek, i po neúspěchu jeho Holubice, přece ještě jed-
nou odhodlal k novinářské práci, i když to jeho životopisci nikde neuvá-
dějí. Časopis však brzy zanikl, nejspíše ve spojitosti s Lelkovým odjezdem 
do Frankfurtu na začátku roku 1849 a jeho delším pobytem mimo Hlučín.

Jako náhradu za Holubici a Pravdu, dobro a právo pak Lelek rozšiřo-
val „Opavský Besedník“, jenž měl v Prusku na 200 odběratelů a po něm 
„Opavský Týdeník“, jehož byl pravidelným dopisovatelem a vedl zde rub-
riku „Z pruského Slezska“.

Z Lelkovy literární činnosti je potřeba zmínit:
1)Opis Slézka, vlastivědnou publikaci, topografické dílko, které struč-

ným a výstižným způsobem informuje o všem, co by měli lidé o své do-
movině znát. Svou solidností s přehledností může být i dnes vzorem po-
dobných publikací.    Do své práce zahrnuje Slezsko celé, nerozdělené hra-
nicí z roku 1742 a zdůrazňuje tak jeho krajinnou i kulturní souvislost.

2) Slabikář a čítanka pro menší dítky je dalším významným Lelkovým 
literárním dílem. Lelek dokázal prosadit, že této učebnice bylo od r. 1846 
až do r. 1873 používáno na všech „moravských“ školách hlubčického a ra-
tibořského okresu.

3) Pravopis český pro slezské Moravany byl dalším Lelkovým dílem, 
které však nebylo vydáno. Zamýšlel ve spolupráci s Vincencem Praskem 
vydat tuto učebnici pro obecné školy, zatímco Praskova Mluvnice česká 
pro slezské školy by byla učebnicí škol středních. Lelek zde důsledně tr-
val na tom, aby se děti v pruském Slezsku učily ve školách ve svém náře-
čí, neboť spisovná čeština     pro ně byla cizí řečí podobně, jako ve školách 
povinná němčina.

4)Duchovní poklad, vyšlý tiskem v Ratiboři, je sbírka českých duchov-
ních písní

5) Die Čechen in Preusisch-Oberschlesien je spisek, vydaný F. Urbán-
kem v Praze a je připisován rovněž Lelkovi.

Dále Lelek sepsal:
6) Různá pojednání z oboru fysiky, přírodopisu a hospodářství
7) Životopis sv. Bernarda
8)Různé dějinné stati (např. o císaři Maxmiliánu II., Vítězství Sobieské-

ho nad Turky u Vídně apod.)
9)Sebral mnoho lidových pořekadel a národních písní. Z těch pak 

mnoho vydal F. Sušil.
10) Pojednání o řeckých básnících
11) Byl spolupracovníkem a přispěvatelem redakcí mnoha novin a ča-

sopisů. Kromě již zmíněných to byly havlíčkovy Národní listy, pražský 
Národ a škola, Pedagogium a pod.

OSOBNOST CYPRIÁNA LELKA



LELKOVA PEDAGOGICKÁ ČINNOST
Ve Vodce zastával Lelek také úřad místního školního inspektora. Z toho 

titulu často docházel do školy a také děti vyučoval. On sám byl autorem po-
zoruhodné metody výuky čtení, jež pak byla používána na většině morav-
ských škol hlubčického okresu. Na generální konferenci v Hlubčicích před-
vedl zemským školním radům  z Opolí, jak v osmi dnech je možno naučit 
začátečníky všem písmenům abecedy a skládat hlásky ve slova.

Ve svém Slabikáři, jenž vyšel minimálně v 6 vydáních, zařadil místo ob-
vyklých pedagogických veršíků a říkanek, ukázky z lidové poesie, písní a 
vyprávění ve slezském nářečí. Mimo to, jak již bylo řečeno, trval na tom, aby 
byly děti vyučovány ve svém „mateřském“ jazyce - tedy v nářečí a ne ve spi-
sovné češtině, která jim byla cizí. Kromě toho pracoval Lelek i na poli osvě-
ty a kultury v moravských obcích. Zakládal knihovny, v r. 1863 byla z jeho 
popudu ve Vodce konána školní akademie, jež byla dlouho vzorem podob-
ným produkcím v kraji a o rok později, opět jeho přičiněním, bylo ve Vel-
kých Hošticích sehráno první ochotnické divadelní představení ve Slezsku.

LELKOVA VEŘEJNÁ ČINNOST
Kromě svého kněžského povolání, jež samo s sebou nese i působení na 

veřejnosti, byl Cyprian Lelek veřejně činný všude, kde se jednalo o obha-
jobu zájmů českého a moravského lidu, jeho jazyka a práv. Lelek byl pro 
toto své neohrožené vlastenectví mezi lidmi velmi oblíben, a když se roz-
hodl kandidovat ve volbách, byl na podzim r. 1848 zvolen do berlínského 
pruského sněmu. Jednání sněmu se však nezúčastnil a po jeho rozpuštění 
byl v nových volbách,  1.11.1848 znovu zvolen, jako jediný Slovan, do vše-
německého sněmu do Frankfurtu. Jednání zde se zúčastnil od jara 1849 
a to mělo za následek zánik jím nově vydávaného týdeníku. I po návratu 
z Frankfurtu se často zúčastňoval schůzí, shromáždění a táborů lidu, kde 

vždy rozhodně vystupoval v zájmu svého lidu. Po roce 1873, kdy byla češ-
tina v pruských školách zakázána, se začal věnovat o to více veřejnému ži-
votu a mnoho času a sil věnoval zakládání a rozvoji hospodářských spol-
ků. Vycházel totiž z názoru, že má-li se „moravský“ lid povznést kultur-
ně, musí se nejprve povznést materiálně. Cyprian Lelek měl být také jme-
nován čestným konsistoriálním radou pražského arcibiskupství, ale jeho 
předčasná smrt tomu zabránila. 

LELKOVA SMRT
Ještě několika slovy bych se rád zmínil o okolnostech Lelkovy smrti. Jak 

již bylo řečeno, zemřel 26. dubna 1883 v Hlubčicích, kam se toho dne vy-
dal pěšky ke zpovědi a za vyřizováním nějakých záležitostí. Na zpáteční 
cestě se stavil pojíst v Grögrově hostinci a při jídle ho ranila mrtvice. Když 
ho kněz, kterého povolali uviděl, řekl: „Ale vždyť před chvilkou byl u mne 
u svaté zpovědi.“ Přivolaný Dr. Kober konstatoval srdeční mrtvici. Hodin-
ky a peníze byly nebožtíkovi odebrány a mrtvolu odnesli muži do nemoc-
nice. Tam ji nemocniční sestry uložily do rakve a poté vodečtí rolníci pře-
vezli mrtvolu svého faráře čtyřspřežím do Vodky.

Pohřební obřad byl ve Vodce velkou událostí. Sjeli se sem smuteční hos-
té  z pruského, rakouského Slezska i z Čech a nasilský děkan, Lelkův pří-
tel Kinner, sloužil za něj, vedle obligátní německé, i mimořádnou „morav-
skou“ zádušní mši. Co říci na závěr? Osobnost Cypriana Lelka není do-
sud v celé své šíři dostatečně zhodnocena. Tento duchovní strážce nábo-
ženské víry, kulturní organizátor, politik, národopisný zanícenec, pedagog 
a didaktik, spisovatel, novinář, filolog a buditel ještě stále na své doceně-
ní čeká. Toto krátké připomenutí jeho osobnosti k tomu snad svým dílem 
také trochu přispěje.

Petr Zahnaš

V tomto roce si připomínáme dvousté výročí 
narození obrozeneckého kněze Cypriána Lelka. 
Narodil se v Dolním Benešově 20. října 1812 
jako prvorozený syn měšťana a kožešníka Jiřího 
Lelka a Barbory, rozené Kladivové. V deseti le-
tech Cypriána poslali do Opavy, aby se na hlav-
ní škole naučil německy, a tak se připravil na 
gymnaziální studia. Po absolvování šesti tříd 
opavského gymnázia Lelek přestoupil na kato-
lické gymnázium v Hlubčicích, kde po dvou le-
tech (v roce 1832) maturoval s vyznamenáním. 
Ve studiích pak pokračoval v katolickém semi-
náři ve Vratislavi, kde měl na jeho české sebeu-
vědomění vliv na zdejší univerzitě přednášející 
Jan Evangelista Purkyně.

Na kněze byl Cyprián Lelek vysvěcen v Pozna-
ni roku 1835. Tehdy se také stal kooperátorem 
v Bavorově (polsky Babórow; dnes v Polsku) a 
o dva roky později i v Oldřišově. Poté deset let 
(1839–1849) působil jako kaplan v blízkosti své-
ho rodiště, v Hlučíně. Ovšem pro svou politic-
kou angažovanost v přelomovém roce 1848 byl 
Lelek postižen přeložením z Hlučína zpět do 
svého prvního působiště v Bavorově. Jako mluv-
čí pruských Moravců byl totiž zvolen nejpr-
ve poslancem ratibořského okresu do pruského 
sněmu v Berlíně a v následujícím roce i poslan-
cem frankfurtského parlamentu (po tragickém 
konci dosavadního poslance Felixe Lichnovské-
ho). Své sehrálo i obvinění vznesené u olomouc-
ké konzistoře, že se během podzimu 1848 podí-
lel na vyvolání lidových bouří v Hlučíně. A tak 
se místa samostatného duchovního správce, byť 
jen malé expozitury násilské (česky Násile, pol-
sky Nasiedle; dnes v Polsku) farnosti ve Vod-
ce (polsky Wódka; dnes v Polsku), Cyprián Le-
lek dočkal až po dvaceti letech svého kněžského 
působení – v roce 1855. I když ve zdejší farnos-
ti žilo obyvatelstvo národnostně smíšené, a tak 
byla možnost jeho buditelského působení ome-
zená, svou polohou mu nové působiště umož-
nilo dojíždění do Opavy v Rakouském Slezsku. 
Cyprián Lelek se konkrétně  stal významným 
dopisovatelem českých novin Opavský besedník 
a Opavský týdeník, jak o tom ostatně vypovídá 
rubrika zpráv „Z pruského Slezska“.

Pedagogické snahy Cypriána Lelka jako škol-
ního inspektora ovlivnila skutečnost, že obecné 
školy podle pruských školských zákonů z roku 
1842 podléhaly dohledu církve a bylo na  nich 
povoleno vyučování slovanských jazyků. Děti 
takzvaných Moravců se s pomocí jeho metodiky 
naučily již po roce číst, což jim při německé výu-
ce trvalo nepoměrně déle. Právě pro ně Cyprián 
Lelek napsal „Slabikář a čítanku pro menší dít-
ky“. První vydání citované učební pomůcky vy-
šlo koncem roku 1844 a bylo v pruském Slezsku 
uznáno za oficiální učebnici škol s převahou et-
nicky českého obyvatelstva do roku 1873. Méně 
úspěšný byl Cyprián Lelek jako autor čítanky 
„pro dospělejší mládež“. Tato učební pomůcka 
určená dospívajícím ve věku od 10 do 14 let, o je-
jímž dokončení se zmiňuje v dochovaném dopi-
se z roku 1852 arcibiskupovi Maxmiliánovi Jose-
fovi Sommerau-Beeckhovi, zůstala jen v dodnes 
nenalezeném rukopise. Druhou vydanou školní 
publikací Cypriána Lelka se tak stal „Opis Sléz-
ka“ (1846) jako jakási obdoba učebnice vlastivě-
dy Slezska do rozdělení země v roce 1742.

S vychovatelskými záměry Cypriána Lelka ve 
školství bylo neodmyslitelně spjato šíření české 
knihy mezi žactvem prostřednictvím českých 
školních knihoven, zakládaných ve všech mís-
tech jeho kněžské působnosti včetně propaga-
ce českých kalendářů a časopisů mezi farníky. 
Šel dokonce ještě dál – v roce 1846 vydal prv-
ní (a zároveň poslední) sešit českého časopisu 
„Holubice“ určený pruským Moravcům. Dodej-
me jen, že „Holubice“ se měla stát místem pro-
pagace tehdy rozšířeného abstinentního hnutí: 
„Nový časopis má lidu pomoci vyplnit prázd-
notu, způsobenou odřeknutím se zábavy pomo-
cí kořalky.“ 

Dále si Cyprián Lelek předsevzal napsat „Pra-
vopis český pro slezské Moravany“, ve kterém 
chtěl objasnit rozdíly mezi spisovnou češtinou 
a slezským dialektem. V souvislosti s tím navá-
zal korespondenci s Vincencem Praskem jako 
autorem „Praktického pravopisu s mluvničkou 
a cvičných úloh z přísloví a pořekadel pro ško-
lu a dům“. Další zálibou Cypriána Lelka, plně v 
duchu převládajících trendů mezi českými ven-

kovskými intelektuály, bylo sbírání národních 
písní a zvyků. I proto pozval roku 1843 na ná-
vštěvu do Hlučína a Opavy známého národopis-
ného badatele Františka Sušila. Jen díky Sušilo-
vi dnes vděčíme za otištění alespoň dvaceti textů 
slezských písní z velké sbírky (údajně 600) nápě-
vů sebraných Lelkem.

Za své zásluhy měl být Cyprián Lelek jmeno-
ván čestným radou arcibiskupské konzistoře. 
Udělení této pocty ale zabránila jeho náhlá smrt 
v Hlubčicích (polsky Głubczyce; dnes v Polsku) 
26. dubna 1883, tedy 10 let po odstranění jeho 
českého slabikáře z pruských škol. Ostatky „po-
sledního českého Mohykána v Pruském Slez-
sku“ byly podle oslavného zhodnocení v nekro-
logu 30. dubna 1883 uloženy do rodinné hrobky 
Lelků ve Vodce.

Na rodný dům českého vlastence byla posléze 
umístěna pamětní deska a ve středu jeho rodné 
obce 25. června 1922 odhalen Maticí opavskou 
za účasti slezského zemského prezidenta Josefa 
Šrámka Lelkův památník.

Jaromíra Knapíková
Výběr z  literatury a pramenů
Literatura:
J. V. JASNÍN, Cyprián Lelek, nejpřednější 

kněz – buditel – učitel a zastánce Moravců, Opa-
va 1922.

Jaromíra KNAPÍKOVÁ, Matice opavská. Spo-
lek, osobnosti a národní snahy ve Slezsku. 1877-
1948, Opava 2007.

Zuzana PROKŠOVÁ, Přínos Cypriana Lel-
ka k národnímu obrození na Hlučínsku, Opa-
va 2001 (magisterská diplomová práce obháje-
ná na Ústavu bohemistiky a knihovnictví Filo-
zoficko-přírodovědecké fakultě Slezské univer-
zity v Opavě).

Jan VYHLÍDAL, Pomněnka na zapadlý hrob 
Cypr. Lelka, týdeník Naše Slezsko, 11. 2. 1910, 
s. 1–2. 

Václav ŽÁČEK, Cyprián Lelek. Život a dílo, 
Praha 1953.

Prameny:
Zemský archiv Opava, fondy:
 Lelek Cyprián 1829 - 1870 (1956).
Prasek Vincenc (1789) 1856 - 1912 (1949).

VÝROČÍ ÚMRTÍVÝROČÍ ÚMRTÍ P. CYPRIÁNA LELKA P. CYPRIÁNA LELKA



Seznam připravovaných akcí k výročí narození p.C.Lelka
• 20. 10. 1812 Dolní Benešov - + 26. 4. 1883 Hlubčice

Narodil se 20.10.1812 – 200.výročí 
25.6.1922 – 110.výročí  - odhalen pomník na malém náměstí (nám.Svobody), 1.den 
okupace byl rozbit a odstraněn 
22.6.1947 – 135.výročí - slavnostní  znovuodhalení opraveného pomníku v zámec-
ké zahradě 
25.10.1992  180.výročí - slavnostně odhalena pamětní deska na rodném domě   
Čestní občané D.Benešova – 17.2.1992  P.Václav Malý 
Plaketa C.Lelka – leden 2000 – světící biskup pražský Václav Malý - předán Pamět-
ní list Cypriana Lelka 

sobota 15. září 2012
Exkurze po místech působení Cypriana Lelka a J.M. Nathana
(HLUBČICKO – zájezd do polského příhraničí) – viz plakát
 

středa 19.října – obřadní síň
„O duchovnosti na Hlučínsku“ – beseda s  P. ThLic. Janem Larischem, Th.D. - prezi-
dentem Diecézní charity ostravsko-opavské, P. Alfrédem Volným  a historičkou PhDr. 
Jaromírou Knapíkovou o významu C.Lelka

neděle 21.10. v 17 hodin – kostel sv. Martina
Slavnostní koncert dolnobenešovského Smíšeného pěveckého sboru C.Lelka a hos-
tů v kostele sv. Martina

Exkurze po místech působení Cypriana Lelka a J.M. Nathana
(HLUBČICKO – zájezd do polského příhraničí)

sobota 15. září 2012
Nástupní místa
Hlučín, aut. stan. 6:45 hod.
Kozmice, zast. autobusu 6:50 hod.
Dolní Benešov, náměstí 7:00 hod.
Kravaře-Kouty, samoobsluha 7:10 hod.
Kravaře, zastávka před odbočením na Štěpánkovice 7:15 hod.
Štěpánkovice, has. zbrojnice 7:20 hod.
Kobeřice, u kostela 7:30 hod.
případně: Rohov aut. zast., Sudice náměstí 7:45 hod.

Denní program
(hraniční přechod Sudice-Pietraszyn dále směrem Racibórz)
- Tłustomosty 8:15 –   8:45 hod.
- Baborów 9:15 – 10:00 hod.
- Głubczyce  10:30 – 12:30 hod.
- Branice 13:00 – 14:30 hod.
- Wódka 14:45 – 15:15 hod.
- Holasovice 16:15 – 17:00 hod.
- následně odjezd do nástupních míst po trase: Holasovice, Opava 
(pak po I/46 do Kobeřic) a rozvoz Štěpánkovice, Kravaře, Dolní Bene-
šov, Kozmice, Hlučín

Orientační časy příjezdu do nástupních míst
- případně: Rohov aut. zast., Sudice náměstí 17:45 hod.
- Kobeřice, u kostela 18:00 hod.
- Štěpánkovice, has. zbrojnice 18:05 hod.
- Kravaře, zastávka před odbočením na Štěpánkovice 18:15 hod.
- Kravaře-Kouty, samoobsluha 18:20 hod.
- Dolní Benešov, náměstí 18:30 hod.
- Kozmice, zast. autobusu 18:35 hod.
- Hlučín, aut. stan. 18:45 hod.

cena zájezdu 250 Kč na os.
Cena zahrnuje kromě autobusu také vstupné a příspěvky navštíveným 
objektům a institucím.
S sebou svačinu a dobrou náladu.

Komentář:
Tlustomosty (rodiště J. M. Nathana 
/pamětní deska v kostele, rodný dům 
je dnes privátní)
Baborow (působiště C. Lelka / uni-
kátní dřevěný kostel)
Glubczyce (gymnázium, kde oba 
duchovní studovali – dnes barokní 
klášter sloužící charitativním úče-
lům, gotický kostel, bašty ze 14. stol.,  
vyhlídková věž muzea)
Bránice (impozantní ústavní kostel 
a ústav pro mentálně postižené – za-
kladatel J. M Nathan)
Wodka (hrob a pomník C. Lelka)
Holasovice (muzeum slezský ven-
kov – ing. arch. Dehner)

Milí zájemci,
na uvedený zájezd po místech půso-
bení C. Lelka a J. M. Nathana dne 15. 
září 2012 si můžete rezervovat mís-
to:    
Závazné objednávky prosím posílejte na infohlucin@centrum.cz, 
nebo volejte na tel. č. +420 595 041 617. 
Spolu s objednávkou nám prosím nahlaste: 
a)       počet osob – jména (případně také kontakt) 
b)       místo nástupu 
Informační centrum Hlučín 
Zámecká 4 , 748 01  Hlučín 
Nevřelová Jana, Tel.: +420 595 041 617 
Web: http://www.info.hlucin.com 
Facebook: www.facebook.com/muzeum.infohlucin   

„ŽIVOT PRO DRUHÉ – ODKAZ STÁLE ŽIVÝ“„ŽIVOT PRO DRUHÉ – ODKAZ STÁLE ŽIVÝ“



Duchovní správci dolnobenešovské farnostiDuchovní správci dolnobenešovské farnosti
Současnost:  Od 13. srpna 2011 působí v 

naší farnosti Mgr. Pavel Kuchař, farář.

 Byl do naší farnosti přeložen z farnosti Zla-
té Hory, kde předtím působil. Pochází z neda-
leké vesnice Darkovice. 

Narodil se 23.12.1966. Do kněžského se-
mináře v Litoměřicích nastoupil v září roku 
1989. Po roce, když byl znovu otevřen kněž-
ský seminář v Olomouci, přestoupil do Olo-
mouce. Studium na teologické fakultě ukon-
čil v roce 1994. 

Jáhenské svěcení přijal 25.6. 1994 v kated-
rále sv. Václava v Olomouci, z rukou světící-
ho biskupa Josefa Hrdličky. Kněžské svěcení 
přijal v témže chrámu 17.6. 1995 z rukou Jana 
Graubnera – arcibiskupa olomouckého a me-
tropolity moravského.

Primiční mši sloužil v Darkovicích 24.6. 
1995. Jako jáhen působil v době 8/1994 – 
6/1995 ve Slavičíně (okr. Zlín). Jako kaplan 
působil od 7/1995 do 30.6. 1997 v Havířově. 
Od 1.7. 1997 až do září roku 2000 působil v 
Malé Morávce (okr. Bruntál), nejdříve jako 
administrátor a poté jako farář. Od 1.10. 2000 
působil jako vojenský kaplan.

Od ledna 2007 sloužil otec Pavel po dobu 
sedmi měsíců ve farnosti Spálov u Oder.Otec 
Pavel říká: „ Přestože farnost Spálov byla jen 
taková přechodná „štace“ před nástupem do 
Zlatých Hor a působil jsem zde jen krátce, 
velmi mi přirostla k srdci.“

Služba otce Pavla ve Zlatých Horách trva-
la přesně čtyři roky. Řekl: „ Zde jsem zaku-
sil, že fara má být místem setkávání farníků 
i nefarníků.“

  
 Mgr. P. Ladislav Stanečka 2001-2011

  Narodil se v roce 1970. Pochází z Kun-
čic pod Ondřejníkem. Studoval na teologic-
ké fakultě v Olomouci. Po jáhenském svěce-
ní v roce 1998 působil jeden rok ve farnos-
ti Vendryně. Na kněze byl vysvěcen 26. 6. 
1999 v Ostravě v katedrále Božského Spasite-
le. Poté působil 2 roky jako kaplan v Krava-
řích. V létě 2001 mu byla přidělena jeho prv-
ní farnost Chuchelná. Krátce na to zemřel v 
naší farnosti P. Alois Čunderle a Otci Ladisla-
vovi byla hned v počátcích jeho farářské pra-
xe prozatímně přidělena ještě i farnost dolno-
benešovská. Od roku 2001 tedy působil jako 
farář ve farnosti Dolní Benešov.   Během 10. 
let svého působení se Otec Ladislav zapsal do 
historie naší farnosti svým úsilím, pracovitos-
tí a energií.ze začátku pozval do naší farnos-
ti misionáře redemptoristy z Králik. Zajistil 
pro nás misijní dny, rok nato proběhly celo-
týdenní misie a následující rok misijní obno-
va.  Byla opravena fara, kostel a opraveny silně 
narušené opěrné zdi, kompletní rekonstruk-
ce hospodářské budovy a přestavba zchátra-
lé budovy s chlívky a seníkem na spadnutí na 
krásný sál, kterému říkáme „Ladislavský“.

- vznikla slavnost poděkování za úrodu, 
den farnosti a den rodiny. Společenství na 
farním dvoře s významným hostem.

- byly založeny dvě modlitební skupiny 
Živého růžence.  

- za těchto 10 let  byla v naší farnosti třikrát 
udělována svátost biřmování .

Během 20. století 
zde působili tito kněží: 

P. Alois Čunderle  1978-2001, který se na-
rodil 22. 1. 1922 v Pňovicích byl vysvěcen na 
kněze 5.7.1949 v Olomouci. Působil ve far-
nostech: Neplachovice, Velké Heraltice, Fren-
štátě, Šumperku, Dvorcích, Široké Nivě a na-
konec od roku 1978 v Dolním Benešově.

22.1. 1992 oslavil v Dolním Benešově své 
sedmdesátiny a při té příležitosti mu bylo 
předáno v obřadní síni čestné občanství.

  V roce 1999 uplynulo 50 let od jeho kněž-
ské služby a byla mu udělena plaketa Cyp-
riána Lelka s pamětním listem. Zemřel 17. 
8. 2001 v Dolním Benešově ve věku 79 let a 
je pohřben na místním hřbitově. Byl ve far-
nosti velice oblíben a na jeho památku farníci 

nechali vytisknout kartičku s nápisem: „ Pří-
sahal Pán, a nebude toho litovati, Ty jsi kněz 
navěky!“  

  P. Rudolf Harazim  1945-1978  

 zde nastoupil 23. 11. 1945 po skonče-
ní války. Neměl to ze začátku lehké, farníci 
spojovali jeho příchod s trpkým údělem jeho 
předchůdce P. Drastíka. Za jeho působení 
bylo provedeno v kostele sv. Martina spous-
tu oprav. Byla dodána nová střecha s okapy 
a oplocení kolem kostela, uvnitř kostela byly 
opraveny varhany a v roce 1947 byla dokon-
čena vnější oprava kostela i fary. Také kap-
le sv. Kříže nezůstala zapomenuta. I zde pro-
bíhaly velké opravy, na věžičku byl nasazen 
nový kamenný kříž, dala se opravit střecha a 
byly vsazeny nová okna. 

 
P. Valentin Drastík  1940-1945  se naro-

dil se v Kobeřicích, ale přišel z Německé Hu-
zové na Šternbersku. Byl po 8 měsíců ve vě-
zení. I když pocházel z Kobeřic trval na ně-
mecké národnosti a dobrovolně odešel v od-
sunu. Naposledy sloužil jako administrátor v 
Bavorsku, kde zemřel. 

  
P. Jan Hrnčiřík 1935-1940, nastoupil u nás 

jako kaplan v roce 1922 a jako první český 

P. Hrnčiřík už jako kněz s ministranty v poz-
dějších letech.



Rod LELKŮ (po meči)
Při sestavování rodokme-
nu Lelků od rodičů P.Cypria-
na Lelka až do dnešních dnů 
jsem vycházela z rodokmenu 
od Aničky Buhlové roz.Lel-
kové a podařilo se mi ho do-
plnit o poslední (vlastně prv-
ní) generaci. Protože jejich 
rodokmen byl velmi rozsáh-
lý (po meči i po přeslici), zú-
žila jsem ho pouze na pře-
hlednější ROD LELKŮ PO 
MEČI, počínaje otcem Cyp-
riana Lelka od roku *1789. Je 
to v šesti generacích 22 Lelků, 
z toho v šesté generaci (*1983 
až 1999) je pět, a nejstarší Lu-
káš (syn Fredyho Lelka z Kravař, co dělá u nás na MěÚ) už 
má v sedmé generaci syna Vojtu *2009. 

Georgius LELEK (1789-1845) a Barbora Kladivo (1788-
1834) 
děti Cyprian, Josef, Ignác, Afra Besuchová, Františka, Jo-
hann a Tekla – hospodyně u P.Cypriana
CYPRIAN LELEK (1812-1883), vysvěcen v Poznani 1835
Joseph LELEK (1816-1875) a Františka Hrubá (1824-
1882)
 děti Johann, Laurentius (Vavřinec) a Tekla vd.Thiemlová
Ignác LELEK (1818-1885) a Františka Nováková – děti 
předčasně zemřely
Johann LELEK (1823-1858) bohoslovec – do jeho hrobu 
ve Vodce byl pochován bratr Cyprian
Druhá generace:
Johann LELLEK (1852-1918) a Františka Stefková - neza-
nechali potomků
Lorenz LELLEK (1858-1937) a Antonie Blaschková (1866-
1918)
 děti Johann, Františka Černá ,Paulina Holečková, Franz 
svobodný a Georg
Třetí generace:
Johannes LELLEK (1892-1969) a Marie Kafarnik (1898-
1969)
 děti Eberhard, Klaus, Ingeborg, Johan, Franz, všichni žijí 
v Německu 
Georg LELLEK (1900-1977) a Aloisie Hoffmannová 
(1910-1995)
děti Antonie Pchálková, Ernst, Gerhard, Anna Buhlová, 
Josef a 3 synové 
zemřeli za války
Čtvrtá generace:
Arnošt LELEK *1938 a Edeltruda Luzarová *1938 - děti 
Alfréd, Eva Králová, Roman
Ing.Gerhard LELLEK *1942 a Jana Doubková *1943 - děti 
Jiří a Vít
Josef LELLEK (1946-2006) a Eliška Lexová *1950 - děti 
Iveta Řeháčková, Petr, Ilona
Pátá generace:
Alfréd LELEK *1962 a Anna Theuerová *1964 - děti Lu-
káš a Petra
Roman LELEK *1969 a Radka Harazimová *1972 - děti 
David a Tomáš
Ing.Jiří LELLEK *1966 a Zdena Hladeková *1967- děti 
Martina a Tomáš
Dr.Ing.Vít LELLEK *1969 a Mgr.Šárka Korecká *1972
Petr LELEK *1971 a Martina Svobodová *1977 děti Jiří
Šestá generace:
Lukáš LELEK *1983 a Lenka Wildhalmová * - děti Vojtěch
David LELEK *1995
Tomáš LELEK *1999 
Tomáš LELLEK *1995
Jiří LELEK *2005
Sedmá generace:
Vojtěch LELEK *2009 

Hilda Šťotková

kněz založil a vedl Omladinu (pamětníci si ještě pamatují), od r.1935 knězem 
po zemřelém P.Schneidrovi do roku 1940. Za okupace byl jako český kněz vypu-
zen, zemřel a pohřben byl v r.1958 v Komárově za hojné účasti našich farníků. 

P. Bruno Schneider  1895-1935, 
historik, učitel, kazatel, vlastivědec 
a posléze i politik, kterému šlo vždy 
jen o farníky a církev. U příležitos-
ti oslav jeho 70. narozenin byl jme-
nován prvním čestným občanem 
Dolního Benešova. Za své zásluhy 
o povznesení římskokatolické círk-
ve a jejího učení byl jmenován jako 
doposud jediný kněz na Hlučín-
sku čestným kanovníkem, hodnos-
tářem ve vysokých církevních služ-
bách. Za Pruské vlády se spojil s 12 kněžími a vydávali Katolické noviny. Ze-
mřel ve věku 72 let. 

-fotografie je z pohřbu Emila Faiky v roce 1934 - zleva kaplan Jan Hrnči-
řík, P.Schneider a rodák P. Alois Bitta.

 

- fotka je z roku 1944 z 1.sv.přijímání ročníku 1935 a 1936 u farních vrat s 
P.Drastíkem

P. Tomáš Kamrádek  1887-1895
P. Josef Kopecký  1850-1887
(energický a schopný organizátor a budovatel, za něj byly vybudovány nové 
hospodářské budovy a nový hřbitov a postavena nová kostelní věž) 
(byl velice významný oblíbený a obětavý rodák z Dolního Benešova-Zábřehu, 
před svou smrtí udělil několik pomazání umírajícím než druhý den sám pod-
lehl 13.9. epidemii cholery) 
P. František Pavlenka  1847-1849
fara neobsazena  1842-1847
P. Matouš Sojka  1831-1842
P. Matouš Janota  1782-1831 
( dal upravit vnitřek kostela sv. Martina a postavit novou kazatelnu, křtitelnici 
a 4 nové boční oltáře-investoval na to ze svých příjmů)
 P. Josef Koller  1778-1782
 P. Pavel Kaluža  1749-1778
 P. Martin Dionys Řehulka  1748-1749
 P. Jan František Feder  1720-1748
 P. Jan Josef Fritsch  1719-1720
 P. Vavřinec Karel Weintrieb  1715-1719
 P. Martin Dionys Manias  1689-1715
 P. Daniel Bernard Křehký  1680-1698 
 P. Václav František Schürger  1672-1680
 P. Martin Antonín Schaupe  1669-1672
 P. Blažej Galilejský  1645-1668
 P. Matyáš Szamotulský 1640-1645
 P. Martin František Helger  1625-1640
 P. Jiří Krakovský  1606-1625

Starší historie:
Ve starších dobách sloužili v benešovské farnosti světští kněží. Jako jeden z 
prvních je znám od roku 1366 Johan Wenzel.
Poté byla nějako dobu fara neobsazena.
Dále pak: 
P. Adam Hüttner        1581 
P. Stanislav               1456 
P. Bartolomeus         1452

Jako podklady pro webové stránky farnosti připravila Věra Dudová
(fotografie Marie Ohřálová a Věra Dudová)

 

Během 17. a 18. stol. sloužili v naší farnosti tito kněží:



Dolní Benešov si dal Pohof, Pohof plný 
hudby, hudby nežijících hvězd. Skupina 
Queen, Karel Kryl, Waldemar Matuška, Petr 
Muk, Elvis Presley ale i Jiří Schelinger vy-
stoupili  v sobotu 7. 7. v areálu zámeckého 
parku v Dolním Benešově. 

A byl to den skutečně pohodový, nebe bez 
mraků, ve dne horko, večer a v noci příjem-
ně teplo. O zahájení prvního ročníku se pří-
pitkem s ředitelem festivalu postaral Fredie 
Mercury. A pak už to šlo ráz na ráz. Hvězdy se 
střídaly a pro asi tři sta návštěvníků předvá-
děly své největší hity. Na Dolnobenešovském 

nebi nejvíce zazářil Waldemar Matuška, kte-
rého doprovázela dívčí taneční skupina, v pa-
tách mu byl král Elvis Presley ve svém stylo-
vém oblečení. K tanci i poslechu zahrál směs 
oblíbených hitů místní Dolbend. Překvapení 
večera přichystal festival Pohof v podobě Pe-
tra Muka, alias Patricka Swayzeho, který za-
zpíval svou pomalou romantickou píseň Shes 
like the wind, známou z filmu Hříšný tanec. 
Večer završil živelným projevem a fantastic-
kým rockovým zvukem Jiří Schelinger. Poho-
dovým dnem pohodově provázel moderátor 
Radia Čas Radim Bednář. Pro děti bylo při-

DEJ SI POHOF…

praveno několik atrakcí jako skákací hrad, 
trampolína, kolotoč a pro ty starší a dospělé 
skákací boty a to vše pro návštěvníky festiva-
lu zdarma. Kdo chtěl sluchové zážitky doplnit 
zážitky chuťovými, měl spoustu možností. Ze 
všeho pestrého občerstvení stačí zmínit třeba 
úspěšným účastníkem soutěží v grilovaní při-
pravené steaky nebo pikantní guláš pojmeno-
vaný po festivalu Pohof. Prostě letní pohoda 
plná sluníčka a časem osvědčené hudby růz-
ných žánrů. Pořadatelé vzkazují „teď si dejte 
pohov a za rok zase Pohof “. 

Druhý ročník festivalu Pohof proběhne 6. 
7. 2013 jako završení svátečních dnů na za-
čátku léta.

Ředitel festivalu Mgr. Tomáš Malohlava 

Vážení spoluobčané,
 rádi bychom Vás touto cestou informovali o 

životě a dění v blízkosti kostela sv. Martina a 
také o dění vzdálenějším tohoto nejstaršího ob-
jektu našeho města.

Přijměte pozvání na sobotu 15.září, kdy pro-
běhne Poděkování za úrodu zemskou – viz. pla-
kátek.

Zajímavým a zároveň již tradičním setkáním 
bývá pouť do Rud u Ratiboře v sousedním Pol-
sku. Pouť do Rud se uskuteční 22.9.2012 se mší 
svatou a odpoledním požehnáním. Je to již 8. v 
pořadí Prajzská pouť k Panně Marii Pokorné do 
Rud u Ratiboře - bývalého cisterciáckého klášte-
ra, dnes kompletně zrekonstruovaného a slouží-
cí jako místo setkávání a sanktuarium gliwické 
diecéze povýšené papežem na Baziliku minor. 
Zájemci se mohou hlásit jako obvykle u pana 
Vilibalda Švančara, paní Suché nebo u MVDr. 
Jindřicha Kosky. Odjezdy budou ještě upřes-
něny dle svozných linek. Vždycky je to tak, že 
v 8:00 hod je sraz všech autobusů v Sudicích u 
tanku a pak společně pokračují do Rud. Bude 
vše upřesněno na plakátech.

V sobotu 27.10.2012 bychom vás chtěli po-
zvat na 20.00 hodin do kulturního domu v Dol-
ním Benešově, kde společně se Sdružením rodi-
čů a přátel naší Základní školy pořádáme Šípko-
vou slavnost. Pokud chcete vědět, co to taková 
Šípková slavnost je, přijďte se podívat. Více bude 
uvedeno na plakátcích v městě během 2.polo-
viny září.

Naše informace by opravdu nebyla úplná, 
kdyby se nepotvrdilo pravidlo, že „někdo má 
práce jako na kostele“.

Po odborné prohlídce varhan v našem koste-
le sv. Martina v Dolním Benešově celkem třemi 
odbornými subjekty (organolog, varhanářské 
firmy) došlo k rozhodnutí, že bude vykonána 
generální oprava tohoto hudebního nástroje, na 

který jsme si zvykli při bohoslužbách, při svat-
bách, při pohřbech, o vánocích i při jiných pří-
ležitostech. Varhany z roku 1926 jsou totiž velmi 
silně zasaženy dřevokazným hmyzem a mnoho 
jiných prvků vyžaduje nutnou opravu.

Generální oprava varhan nás bude stát přes 
800.000 Kč. Demontáž nástroje a převoz do dí-
len na Krnovsku začne od středy 19.9.2012 a 
opravené varhany by měly znovu sloužit v na-
šem kostele až koncem března 2013.

Veškeré dění v kostele mezi těmito termíny 
se bude tedy odehrávat bez píšťalových varhan. 
Doprovod bohoslužeb, pohřbů, vánočních svát-
ků apod. bude zajištěn na elektrofonické varha-
ny, které nám laskavě zapůjčí město Dolní Be-
nešov. Rádi bychom touto cestou městského 
zpravodaje také informovali o aktuální situaci v 
této oblasti.

Tímto směrem jde i naše prosba o pomoc při 
opravě varhan. Prosíme občany našeho města 
o finanční podporu na opravu píšťalových var-
han. 

Můžete tak učinit převodem na účet far-
nosti č. 1841239379/0800, který máme u Čes-
ké spořitelny a.s., nebo formou daru při kos-
telní sbírce nebo předáním správci farnosti. 
Na vaše dary může být vystaven příjmový do-
klad o daru, který můžete použít pro zdaňo-
vací účely. Děkujeme.

Snad se vám povedlo v době dovolených a 
prázdnin alespoň trochu odpočinout. Září je 
měsíc nových začátků nejen pro žáky a studen-
ty, ale také pro mnohé z nás. Popřejme si spo-
lečně, ať je to začátek zdárný. Bůh vám žehnej.

Mgr. Pavel Kuchař, 
farář

Informace z farnosti Dolní Benešov
PPoodd kkoovváánníí  zzaa  úúrroodduu  

  
1155..  zzáá íí  22001122 

     
 
 
 

1111::0000  hhoodd..    
 mše sv. – pod kování za úrodu 

     
oodd  1133::0000  hhoodd..    

 program na nádvo í fary  
      (ob erstvení, hudba, tombola,…) 
 

 host                                              



Organizace nového školního roku 
2012 / 2013

Rozdělení třídních učitelů do tříd
ZÁBŘEH: 
1. roč. , 2. roč. Mgr. Adamíková Marie
3. roč. , 4. roč. Mgr. Vrchovecká Lucie

1. A - tř. uč. Mgr. Malíková Alena 
1. B - tř. uč. Mgr. Schmiedhamerová Marcela
2. A - tř. uč. Mgr. Halodová Marcela
2. B - tř. uč. Mgr. Rycková Adelheida
3. A - tř. uč. Mgr. Kolaříková Hana
3. B - tř. uč. Mgr. Drastíková Alena
4. A. - tř. uč. Mgr. Bilíková Marcela
5. A - tř. uč. Bc. Kryštofová Nikola
5. B - tř. uč. Mgr. Stromská Lucie
6. A - tř. uč. Mgr. Pačková Jiřina
6. B - tř. uč. Mgr. Hahn Leon
7. A - tř. uč. Mgr. Maulerová Hana
7. B - tř. uč. Mgr. Widlová Libuše
8. A - tř. uč. Mgr Krupová Silvie
8. B - tř. uč. Mgr. Rozsívalová Marta
9. A - tř. uč. Mgr. Steyerová Martina
9. B - tř. uč. Mgr. Hamplová Lucie

ASISTENTKA PEDAGOGA: 
Bc. Neuvaldová Zuzana
ŠKOLNÍ DRUŽINA: Faiková Jana
Hartošová Krista
VÝCHOVNÁ PORADKYNĚ: 
Mgr. Charchutová Dagmar

NETŘÍDNÍ PEDAGOGOVÉ: 
Mgr. Faiková Ludmila
Mgr. Měkýšová Pavla
Birtková Jana
EXTERNÍ PEDAGOGOVÉ: 
Mgr. Pavel Kuchař
Mgr. Eva Muroňová
ZÁSTUPKYNĚ ŘEDITELKY ŠKOLY: 
Mgr. Bittová Blanka
ŘEDITELKA ŠKOLY: Mgr. Sovíková Marie
EKONOMIKA ŠKOLY: Diehlová Liana

SPRÁVNÍ ZAMĚSTNANCI:
Bjelka Lukáš
Cahelová Marie
Orlíková Alena
Kupková Anna
Theuerová Dagmar
Vlazlová alena
Kociánová Jana
Harasimová Irena
Radová Lenka
Kalužová Iveta

SPRÁVCI HŘIŠŤ: Važanová Marie, Heinová 
Marie

ŠKOLNÍ DRUŽINA
Provoz ŠD je rozvržen do dvou částí: 
Ranní ŠD – organizována v budově Červené 
školy v době od 6.45 do 7.45 hod.

Odpolední ŠD – organizována v budově zám-
ku v době         od 11.40 do 16.00 hod.(po-čt)
                               od 11.40 do 15.30 hod.(pá)
Výše platby od školního roku 2012/2013 je 
stanovena následovně:
Ranní a odpolední ŠD – 1 000 Kč za školní rok
Odpolední ŠD                     800 Kč za školní rok

Přednost budeme dávat dětem z 1., 2., a 3.roč-
níků a od zaměstnaných rodičů.

Období školního vyučování ve školním roce 
2012 / 2013 začne ve všech základních ško-
lách v pondělí 3. září 2012. Vyučování bude 
v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 31. 
ledna 2013. Období školního vyučování ve 
druhém pololetí bude ukončeno v pátek 28. 
června 2013.
Podzimní prázdniny připadnou na čtvrtek 
25. řijna 2012.
Vánoční prázdniny budou zahájeny v sobotu 
22. prosince 2012 a skončí ve středu 2. led-
na 2013. Vyučování začne ve čtvrtek 3. led-
na 2013. Jednodenní pololetní prázdniny při-
padnou na pátek 1. února 2013.
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou 
11. 3. – 17. 3. 2013.
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 
28. března a pátek 29. března 2013.
Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 29. 
června 2013 do neděle 1. září 2013.  

Informace ze základní školy v Dolním Benešově

Ke konci školního roku byli panem starostou měs-
ta Martinem Štefkem přijati v obřadní síni žáci 
naší školy, kteří v různých oborech své zajmové 
činnosti reprezentovali školu a město. Jsou to žáci, 
kteří postupovali v různých soutěžích na úrovní 
kraje, někteří dokonce na úrovní republiky. Z ru-
kou starosty přijali pamětní list a věcný dar.

ŠACHY:  2. A Kateřina Anna Janošová
 3. A. Tereza Gemsová
 6. B Marek Janoš
 7. A Pavel Gemsa
DEBRUJÁŘI:  5. A Denisa Šramlová
 5. A Sabina Vilášková
 5. B Terezie Hahnová
 5. B Jiří Kaluža
 7. A obin Kočí
 7. A Kateřina Janíková
 7. B Jakub Müller
 9. A Josef Persich
VOLTIŽ:  2. B Michaela Bahrová
STREET DANCE:  5. A Eliška Pluschková
 5. A Natálie Hošická
 5. B Jiří Peška
 6. B Terezie Onderková
 6. B Veronika Faiková
HÁZENÁ: 8. A Karolína Štverková
 8. B Ema Korduliaková
MAŽORETKY:  5. B Sabina Vilášková
 6. A Kristina Ostárková
 6. B Kateřina Sovíková
 7. A Adéla Magerová
 9. A Martina Pešková
STOLNÍ TENIS:  8. B Patrik Klos
SPOLEČENSKÉ TANCE: 7. A René Dihel

TALENTOVANÍ ŽÁCI

ORCHESTR:  7.A Aneta Jalůvková
 8. B Kryštof Koska
 8. B Nikolas Dominik
                     9. A  Kateřina Pašková
                     9. A  Veronika Kalužová
                    9. B  Jan Halama
VOLEJBAL:  9. B  Jan Velich
TENIS:            9. B  David Stříbný        
HORSKÁ CYKLISTIKA 
 4. roč. Šimon Opíchal
              



Letošní již 11. ročník triatlonu Železný 
Prajzák a druhý ročník dětského duatlonu 
Železný Prajzáček je úspěšně za námi. Dě-
kuji všem dospělým i dětským závodníkům, 
kteří se postavili na start a utkali se mezi se-
bou v plavání, na kole a v běhu. Na start tri-
atlonu se postavilo celkem 225 borců z toho 
34 žen. Dětského duatlonu se zúčastnilo cel-
kem 51 děvčat a kluků ve věku od 7 do 14 let.

Do cíle jako první dojel s vítězným časem 
1:07:16 Matěj Lasák z Rohova, jezdící za tým 
Max Cursor v kategorie Elite. Druhým borcem 
byl 47- letý Petr Křižák z Darkovic – hobby jez-
dec s časem 1:09:11 a s třetím nejrychlejším ča-
sem dojel mladý nadějný závodník Jakub Boček 
z Bolatic  jezdící za hobby tým Ghost Mojekolo 
s časem 1:09:18.

Letos jeli závodníci novou cyklo trasu, které 
vedla více v terénu. Byla okořeněna krásnými 
dlouhými lesními sjezdíky a táhlým výjezdem. 
Dle ohlasů samotných závodníků se trasa líbi-
la i přesto, že byla fyzicky náročnější a technicky 
těžší. Délka trasy 21 km.

Počasí nám jako vždy celkem přálo, až na 
krátké výkyvy při startu, kdy se závodníci mu-
seli poprat s velkými vlnami na štěrkovně. Opo-
rou jim byl záchranný vodácký tým manželů 
Lampových . Před dětským duatlonem tro-

chu sprchlo, ale jsme snad silní Prajzáci, takže 
jsme přečkali i déšť. Děti závodily excelentně. 
Velkou snahu a maximální výkon u všech dětí 
musím moc ocenit. Pevně doufám, že až děti 
povyrostou, utkají se spolu v triatlonu a budou 
tak ve sportování nadále pokračovat. 

Naše hlavní myšlenka:“ Zvednout lidi z 
gauče a přinutit je sportovat“, se snad zdařila. 
Prosím všechny dolnobenešováky, kteří si náš 
závod ještě nezkusili, aby do toho určitě šli!!!  
Vždyť nejde o to být nejlepší, ale setkat se na 
startu s kamarády, dokázat si, že to zajedu a 
po závodě se odměnit nějakým tím pivkem 
a posedět s přáteli. Takže se zkuste na chvíli 
zamyslet a pokud v sobě máte alespoň malé-
ho sportovního ducha, udělejte něco pro své 
zdraví a tělo a příští rok se určitě zaregistrujte.

Chtěla bych moc poděkovat všem pořada-
telům, kteří byli úžasní a skvěle nám pomáha-
li. Jmenovitě je nemohu vypsat, protože bych 
popsala celý list.

Velké díky všem sponzorům, jejichž většina 
jsou naši kamarádi a také mnozí z nich závo-
dili. Bez podpory sponzorů bychom nemoh-
li uspořádat závod v tak velkém rozsahu a pro 
tolik závodníků.

Takže příští rok na startu
Martina Krzywoňová

SPONZOŘI:
MOJEKOLO
Město Dolní Benešov
Kulturní dům Dolní Benešov
AUTOTIP HALFAR s.r.o.
PFB Strojní omítky s.r.o.
UDRŽBA BUDOV.CZ-Schneider s.r.o. - za-
sklívání lodžií
ZELLER+GMELIN - minerální oleje, tiskař-
ské barvy, chemie
PUNKTUM, spol.s.r.o. - daňové poradenství, 
daňové přiznání 
ADAMEC AUDIT s.r.o. Liberec - audit, účet-
nictví, daně
RS-TUNING
Arsyline.cz
RETROWORLD.CZ - obchod s retro zbožím
SPORTCENTRUM Dolní Benešov
Chovatelská stanice z Heneberk
PROFIPOTISK 
ÚČETNICTVÍ - Anna Sabašová
VALKO DOPRAVA - autodoprava, zemní a 
výkopové práce
GD DESIGN
INTOP ŠELONG
RESTAURACE ŠTIKA 
Květinářství Háj

Výsledková listina - Železný Prajzák 2012 
Ženy 18-39 let  
1 Zahradníková Lucie Divoké čivavy
2 Opíchalová Brigita GHOST-MOJEKOLO
3 Jerglíková Veronika Štěpánkovice
  
Ženy 40 a více let  
1 Hanzlová Svatava PJR Frenštát p. Radhoštěm
2 Fialová Hana Ostrava - Třebovice
3 Hoduláková Milena Century21 Archa
  
Elite  
1 Lasák Matěj MAX CURSOR
2 Kroček Roman SK Jiří TeaM Ostrava
  
Muži 18-39 let  
1 Boček Jakub GHOST-MOJEKOLO
2 Oleják Ivo Chuchelná
3 Kokošek Oldřich Novatop Lapierre
  
Muži 40-49 let  
1 Křižák Petr Darkovice
2 Najvert Stanislav V3T
3 Černota Kamil Sport centrum Dolní Benešov
  
Muži 50-59 let  
1 Žarlok Zdeněk SK Jiří TeaM Ostrava
2 Kotas Pavel PJR Frenštát p. Radhoštěm
3 Hrubý Milan Prajz Hlučín
  
Muži 60 a více let  
1 Jochim Josef Turisté Bolatice
2 Malysa Ján Slezan Opava OB

  

TRIATLON TRIATLON ŽELEZNÝ PRAJZÁKŽELEZNÝ PRAJZÁK A DĚTSKÝ  A DĚTSKÝ 
DUATLON  DUATLON  ŽELEZNÝ PRAJZÁČEKŽELEZNÝ PRAJZÁČEK



Jó, jó, jó je to tak! Vážení sportovní přátelé, příznivci fotbalu v Dol-
ním Benešově. Určitě jsme všichni společně sledovali v průběhu celého 
jara boj našich fotbalistů v Moravskoslezské divizi o záchranu v soutě-
ži. Po odehraných dvaceti kolech a po vítězství v Krnově nabyla záchra-
na v divizi reálnou podobu. V závěrečných kolech však přišla nečekaná 
série neúspěchů na domácím trávníku a po porážkách s Valašským Me-
ziříčím, Lískovcem a především s fotbalisty Havířova už nebyla záchra-
na divize pouze na „našich kopačkách“! Ani vítězné loučení s ročníkem 
2011/2012 v utkání s Brumovem na sestupu z Moravskoslezské fotbalové 
divize nic nezměnilo… Po dlouhých létech hojnosti našeho účinkování v 
Moravskoslezské fotbalové lize a divizi tak bude naše „A“ mužstvo mužů 
hrát v Krajském přeboru Moravskoslezského kraje!

V euforii nedávno skončené Olympiády v Londýně se všichni příznivci 
sportu sami přesvědčili, že ve sportu nejsou jenom radostná vítězství, ale 
patří tam i trpké porážky. Tak tomu bylo a je i v našem fotbalovém klubu. 
Smutek ze sestupu našeho družstva mužů byl eliminován výrazným úspě-
chem mužstev našeho mladšího i staršího dorostu. Oba kolektivy připra-
vili všem v Dolním Benešově fotbalovou radost vítězstvím ve svých soutě-
žích Krajského přeboru. Po tomto úspěchu následovala možnost postupu 
obou družstev do Moravskoslezské fotbalové divize dorostu a tak i v sou-
těžním ročníku 2012/2013 bude divize v Dolní Benešově zachována! Naši 
dorostenci tak změří své síly a fotbalové schopnosti ve víru fotbalového 
kolotoče s takovým celky, mezi jaké patří dorostenci Jeseníku, Šumperku, 
Krnova, Uničova, Zábřeha, Přerova, Hranic, Valašského Meziříčí, Slušo-
vic, Vítkovic, Havířova a Opavy! Za dosažený sportovní úspěch patří po-
děkování celému hráčskému kolektivu a trenérům – Lubomíru Tchuřovi, 
Romanu Kovářovi a Michalu Lhotskému.

Po krátké letní přestávce se v polovině měsíce srpna roztočila kola mi-
strovských soutěží fotbalového ročníku 2012/2013. V úvodním kole byla 
zachována tradice minulých let a fotbalisté našeho „A“ mužstva zaháji-
li nový ročník „derby“ utkáním proti fotbalistům sousedního TJ Háj ve 
Slezsku.

Derby skončilo vítězstvím domácích!
FC MSA – Háj ve Slezsku  2:1

V premiéře nového ročníku Krajského přeboru přivítali fotbalisté FC 
MSA v „derby“ utkání sousedy z Háje ve Slezsku. Mužstvo hostů patří 
dlouhodobě ke špici krajského přeboru MS KFS. Domácí pod taktovkou 
nového trenéra Dušana Christopha začali nový ročník vítězně! Utkání 
však mělo zajímavý a dramatický průběh až do závěrečného hvizdu roz-
hodčího. Do ochozů přišlo 225 diváků a rozhodně se fotbalem nenudili! 
Už ve 3. minutě se kopala proti domácím penalta a Matěj poslal hosty do 
vedení – 0:1! Překvapivý začátek zápasu však pořádně „nakopnul“ útoč-
nou lavinu domácích. V 6.minutě trefil Adamík nádhernou střelou spoj-
nici břevna a tyče… V 10. minutě centroval Tchuř na hlavu Radka a jeho 
hlavička orazítkovala znovu břevno branky Rozhona! Branka hostů byla 
v trvalém nebezpečí. V 18. minutě scházel Labudovi krok k tomu, aby 
uklidil do sítě parádní centr Radka. Vyrovnání měl na kopačkách Rozsí-
val, který však z přísně nařízené penalty v 25. minutě Rozhona ani nadva-
krát nepřekonal! Gólman hostů pak zázračně vyrazil i prudkou hlavičku 
Radka, po centru Tchuře, na rohový kop. Hosté tak odcházeli do kabin s 
jednogólovým náskokem. Druhé dějství začalo opakovaně pod taktovkou 
domácích. Ve 47. minutě se Rozhon jenom díval jak střela M. Juchelky z 
přímého kopu jenom o pověstný „chlup“ minula jeho levou tyč. V 56. mi-
nutě se pak fotbalisté domácích konečně radovali z vyrovnávacího gólu. 
Tchuř rozehrál parádně rohový kop a Reichel hlavou nekompromisně vy-
rovnal – 1:1. Háječtí svou velkou šanci v 59. minutě neproměnili v gól, D. 
Juchelka si s tvrdou střelou Malocha poradil! V 64. minutě příznivci do-
mácích znovu jásali. M. Juchelka našel svým centrem hlavu nabíhajícího 
Moravce a na ukazateli svítil stav – 2:1! Když se hostům v 74. minutě po 
střele Šubrta ani po přímém kopu Matěje v 81. minutě nepodařilo vyrov-
nat, zůstaly všechny body zaslouženě na kontě domácích!   

Sestava FC MSA Dolní Benešov: D. Juchelka, Tchuř (73. Majewski), 
Reichel, Rozsíval, Spruch, Adamík, Knopp, M. Juchelka, Labuda (88. 
Haas), Moravec, Radek, Koneczný, Lokoč, Havlík, Řehánek

Utkání rozhodovali: Jahoda, Bartoš, Latoň
Žluté karty -  domácí: 13. Rozsíval, 76. Adamík  hosté: 47. Lesniak, 66. 

Janíček, 89. Matěj

Vedení fotbalového klubu FC MSA Dolní Benešov děkuje všem 
svým fanouškům za projevenou přízeň, všem svým sponzorům a 
představitelům našeho města za podporu všeho druhu a věří, že fot-
bal v Dolním Benešově bude žít dále a že si znovu najde své místo a 
postavení nejen v soutěžích kraje, ale celé Moravy! Sportu zdar a fot-
balu v Dolním Benešově zvlášť!  

Fotbalové víkendy mužstev MSA Dolní Benešov
Víkend 25.-26.08.2012

03. kolo So 25.08. Muži 17:00 FC MSA - Frenštát
03. kolo So 25.08. STD 14.45 FC MSA – Jeseník
03. kolo Ne 26.08. Muži 17.00 FC MSA „B“ - Šilheřovice 

Středa 29.08.2012
01. kolo St 29.08. Žáci  17.00   FC MSA – volný los
01. kolo St 29.08. STD 17.00 Krnov – FC MSA 

Víkend 01.-03.09.2012
04. kolo So 01.09. Muži     17:00  FC MSA – Dětmarovice
04. kolo So 01.09. Muži 17.00 V. Heraltice – FC MSA „B“
04. kolo So 01.09. STD 15.00 V. Meziříčí – FC MSA 
04. kolo Ne 02.09. Žáci 09.00 FC MSA – Ludgeřovice
04. kolo Po 03.09. MINI 17.00 FC MSA - Strahovice

Středa 05.09.2012
15. kolo St  05.09 Muži     17.00 P. Polom - FC MSA

Víkend 08.-10.09.2012
05. kolo So 08.09. STD 14.15 FC MSA - Šumperk 
05. kolo So 08.09. Žáci 09.00 Kobeřice - FC MSA
05. kolo Ne 09.09. Muži 16.30 Slavkov – FC MSA
05. kolo Ne 09.09. Muži 16.30 FC MSA „B“ – Stěbořice
05. kolo Po 10.09. MINI 17.00 Volný los

Víkend 15.-16.09.2012
06. kolo So 15.09. Muži     16:30  FC MSA - Petřkovice 
06. kolo So 15.09. STD 15.00 Hranice - FC MSA
06. kolo So 15.09. MINI 10.00 Štěpánkovice – FC MSA  
06. kolo Ne 16.09. Žáci 09.00 FC MSA – Sj Bruntál
06. kolo Ne 16.09. Muži 16.30 Služovice – FC MSA „B“ 

Víkend 22.-24.09.2012
07. kolo So 22.09. Muži     10:15  Poruba - FC MSA 
07. kolo So 22.09. STD 13.45 FC MSA - Přerov 
07. kolo So 22.09. Žáci 09.00 Vrbno - FC MSA
07. kolo Ne 23.09. Muži 16.00 FC MSA „B“ – Sl. Opava
07. kolo Po 24.09. MINI 17.00 FC MSA - Chuchelná

Víkend 29.-30.09.2012
08. kolo So 29.09. Muži     16:00  FC MSA - Polanka
08. kolo So 29.09. STD 15.00 Vítkovice - FC MSA 
08. kolo Ne 30.09. Žáci 09.00 FC MSA – Slavia Opava
08. kolo Ne 30.09. Muži 16.00 M. Hoštice – FC MSA „B“
08. kolo Po 01.10. MINI 17.00 Háj ve Slezsku - FCMSA

Víkend 06.-08.10.2012
09. kolo So 06.10. Muži 15.30 Č. Těšín – FC MSA
09. kolo So 06.10. STD 13.15 FC MSA – Slušovice
09. kolo So 06.10. Žáci 09.00 Poruba – FC MSA
09. kolo Ne 07.10. Muži 15.30 FC MSA „B“ – Vávrovice
09. kolo Po 08.10. MINI 16.30 FC MSA - Kobeřice

Víkend 13.-14.10.2012
10. kolo So 13.10. Muži 15.30 FC MSA - Frýdlant 
10. kolo So 13.10. STD 15.00 Uničov – FC MSA
10. kolo So 13.10. Muži 15.30 FK Bolatice – FC MSA „B“
10. kolo Ne 14.10. Žáci 09.00 FC MSA – Ol. Bruntál
01. kolo St  17.10. MINI 16.00 Bolatice – FC MSA

Víkend 20.-22.10.2012
11. kolo So 20.10. STD 12.45 FC MSA – SULKO Zábřeh
11. kolo Ne 21.10. Žáci 09.00 Darkovičky – FC MSA
11. kolo Ne 21.10. Muži 15.00 Krnov – FC MSA
11. kolo Ne 21.10. Muži 15.00 FC MSA „B“ – Hněvošice
02. kolo Po 22.10. MINI 16.00 FC MSA - Hněvošice

Víkend 27.-28.10.2012
12. kolo So 27.10. Muži 15.00 FC MSA – Heřmanice
02. kolo So 27.10. Žáci 09.00 Krnov – FC MSA
12. kolo Ne 28.10. STD 15.00 MFK Havířov – FC MSA
12. kolo Ne 28.10. Muži 15.00 Budišov – FC MSA „B“
03. kolo Čt 01.11. MINI 15.30 Oldřišov – FC MSA

Víkend 03.-04.11.2012
13. kolo So 03.11. Muži 14.30 Hradec – FC MSA
13. kolo So 03.11. STD 12.15 FC MSA – Slavia Opava
03. kolo Ne 04.11. Žáci 09.00 FC MSA – Hradec
13. kolo Ne 04.11. Muži 14.30 FC MSA „B“ - Litultovice

Víkend 10.-11.11.2012
14. kolo So 10.11. Muži 14.00  FC MSA – Bohumín
01. kolo So 10.11. Muži 14.00 Žimrovice – FC MSA „B“

Víkend 17.-18.11.2012
16. kolo So 17.11. Muži 13.30 Háj ve Slezsku – FC MSA

Fotbalová divizeFotbalová divize v Dolním Benešově žije dál!žije dál!



Žijeme v Dolním Benešově

Již léta jsou v Dolním Benešově k dispo-
zici ke sportovnímu vyžití tenisové kurty. 
Všichni obyvatelé našeho města určitě ví, 
kde je hledat. 

Ale kdyby náhodou někdo nevěděl, tak 
se nacházejí u fotbalového hřiště. V minu-
losti byly doby, kdy se musela doba hraní 
omezovat, takový byl o tenis zájem. Hrá-
ly se tady tenisové soutěže od žáků až po 
dospělé a veterány. Dnes ale krásně připra-
vené kurty zejí obvykle prázdnotou. Vý-
bor tenisového oddílu zve všechny obyva-
tele z Dolního Benešova a okolí k návštěvě 
našich kurtů, ke zkoušce svého tenisového 
umění, ke krásnému protažení těla i k pří-

jemnému posezení na čerstvém vzduchu.
A když přivedete i své děti, bude na kur-

tech živo a veselo.
Za provoz kurtů je zodpovědný správce 

p. František Vavřínek, se kterým je možno 
dohodnout hrací dobu na tel. čísle 776 715 
541, v případě nedostižnosti je možno ob-
rátit se na p. Miroslava Palovského, tel. č. 
737 507 873.

Další telefonní čísla na členy výboru jsou 
ve vývěsní skříňce na kurtech, ve které jsou 
vyvěšeny i podmínky pro hru, ceny za hra-
cí hodinu atd.

Tenisu zdar
Výbor TO

Rozpis utkání Krajského přeboru 
mužů II. třídy 2012 - 2013

29.9. Frenštát p. R. -  MSA 
  6.10.  MSA -  Pstruží
13.10.  Palkovice „B“  - MSA 
  3.11.  MSA  - Kozlovice 
10.11.  Odry  - MSA 
17.11.  MSA  - Štramberk 
23.2.  MSA - Frenštát 
  2.3.  Pstruží  - MSA 
  9.3.  MSA  - Palkovice „B“ 
23.3.  Kozlovice  -  MSA 
  6.4.  MSA -  Odry 
13.4.  Štramberk  - MSA 

POZVÁNKA NA TENISPOZVÁNKA NA TENIS

Den otevřených dveří u hasičů 30. 6. 2012

Oprava Červené školy

Balkony 2012

„Pivaři všech značek, spojte se!“

Město  Dolní Benešov a kulturní dům
vás zvou na

XV. ročník 

PIVNÍCH SLAVNOSTÍ
Bohatý kulturní program,  atrakce pro děti,  

soutěže, malování na tvář 

 velký sortiment piv, dalšího občerstvení

sobota 8.září 2012 od 15 hodin
náměstí Cypriana Lelka

zájemci o stánkový prodej se můžete hlásit
 v Kulturním domě Dolní Benešov, 

tel.: 553 651 159,776185199, 
E-mail kultura@dolnibenesov.cz

XV. PIVNÍ SLAVNOSTI
sobota 8. září 2012 
od 15 hod.
náměstí Cypriana Lelka

Hudební program:

15-16 Malá dechová hudba J.Postulky

16-17 Druhá míza – Dolní Benešov

17-18 Prajzovanka

18-19.30 Městský orchestr mladých 
 (diriguje Richard Novák,    
 mažoretky Excelent)

19.30 – 20.30 Bon Jovi revival band

20.30 – 22.00 Country kapela Karavana

22.00 – 24.00 Dolbend – dolnobenešovský 
 Bigband a dj. Martin, Karaoke Verča

 

 



Program kulturního domu na září-říjen
Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov, tel.: 553651159, E-mail kultura@dolnibenesov.cz

KONTAKTY NA KULTURNÍ DŮM 
A JEHO ZÁJMOVÉ AKTIVITY

Ředitel -  Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Tel.: 553651159, 776185199, 
E-mail: kultura@dolnibenesov.cz
Ekonomika, sekretariát – Marcela 
Halfarová 
Tel.: 553651159, 775185959, 
sekretariatkd@dolnibenesov.cz
Vedoucí městské knihovny – 
Jana Güntherová, 
Tel.: 553651424, 774602404, 
E-mail: jana.guntherova@email.cz
Údržba – Miroslav Číž  604881259
Úklid – Marta Škrochová – 728848081
Jevištní technik, ozvučení – 
Miroslav Zimerman 604556523
Dozor v KD - 553651159
Redakce Dolnobenešovského zpravodaje: 
kultura@dolnibenesov.cz
Restaurace NEPTUN – pan Hudeček 
603981924
Vinárna v KD – Ingrid Malchárková 
777815191

Hudba 
Městský pěvecký sbor P. Cypriana Lelka

Kontaktní osoba MVDr. Jindřich Koska 
604 895 346
Dětský pěvecký sbor NEZMAR
Kontaktní osoba Helena Mižičová 728211428
Pěvecký sbor ROZMAR
Kontaktní osoba Helena Mižičová 728211428
Základní umělecká škola P.J.Vejvanovského 
Hlučín – pobočka Dolní Benešov
Kontaktní osoba Helena Mižičová 728211428
Klavír - Helena Mižičová 728211428
Akordeon, zobcová flétna, keyboard - Marie 
Osmančíková 723977529
Housle – Andrea Poštulková 732881819
Kytara – David Papala 739407370
Dechové nástroje  - Jonáš Harman  
736108597
Městský orchestr mladých Dolní Benešov,  
http://www.orchestr-dolnibenesov.unas.cz/
Dirigent – Richard Novák 732854824
Výuka dechových nástrojů pro MOM, 
Richard Novák 732854824
Výtvarný kroužek 
Vede Libuše Marková 607683639
Mažoretky EXCELENT
Vedou manželé Kristovi 728213163

Mažoretky LADIES
Vede Mgr. Dagmar Kristová 728213163
SKŘÍTEK – cvičení pro malé děti
Vede Jiřina Kurková 605866906
Cvičení JÓGY
Vede Alena Drastíková 553651225
Cvičení ZUMBA
Vede Eva Gajdová 737337160
Cvičení ZUMBA
Vede Lucie Wilpertová 774506188
Cvičení BODY FORM
Vede Dorotka Leciánová 739666567
Břišní tance
Vede paní Jiříková 603911020
Tance pro děti
Vede Mgr.Monika Gebauerová 732269921
Kurz pro předškoláky
Vede Mgr.Marcela Schmiedhamerová 
605136314
Astronomický kroužek
Kontakt Karel Proksch, František Gaidečka 
732845328
Svaz postižených civilizačními chorobami
Kontakt paní Anna Buhlová 
608634848

Pondělí 3.9.  Slavnostní zahájení školního roku 
 v 8 hodin v ZŠ v Zábřehu, 
 v 9 hod. v kulturním domě

Sobota 8.9.  XV. PIVNÍ SLAVNOSTI na rynku
od 15 hodin 

Něděle 2.9. Krajská výstava psů
Pondělí 10.9. Jednání zastupitelstva města
Sobota 15.9. Poděkování za úrodu – pořádá dolnobenešov-

ská farnost, viz plakát
Sobota 15.9. PARTIČKA – divadlo, pořádá ag. Moravec
Sobota 15. 9. Exkurze po místech působení Cypriana Lel-

ka a J.M. Nathana, (HLUBČICKO – zájezd do pol-
ského příhraničí) – pořádá Společnost přátel mu-
zea Hlučínska, viz plakát

Středa 19.9.  Zasedání volebních komisí
v 15.30hod.
Sobota 22.9. Šachový turnaj
Sobota 22.9. Pouť do Rud 
Středa 26.9. Členská schůze zdravotně postižených spolu-

občanů
Neděl 30.9. Setkání německých svazů Slezsko 2012
5.-7.10. Podzimní burza – viz článek
Pátek 12.10. ARAKAIN – koncert rockové skupiny
13.-18.10. Taneční půlkolony manželů Hartmanových
Středa 19.října  „O duchovnosti na Hlučínsku“ 
– obřadní síň – beseda s  P. ThLic. Janem Larischem, Th.D. - pre-

zidentem Diecézní charity ostravsko-opavské, P. 
Alfrédem Volným  a historičkou PhDr. Jaromírou 
Knapíkovou o významu C.Lelka

Pátek 19.10. Setkání seniorů MSA
Sobota 20.10. Show s Míšou Růžičkovou pro děti   

– pořádají mažoretky Excelent
Neděle 21.10.  Slavnostní koncert Smíšeného pěveckého
v 17 hod.  sboru Cypriana Lelka a jejich hostů k výročí 

oslav narození P.C.Lelka v kostele sv. Martina
Pátek 26.10. Setkání seniorů MSA II
Sobota 27.10. Pochod strašidel – pořádají Dolnobenešovští 

rodiči
Sobota 27.10.  Šípková slavnost
od 20 hod. – pořádá dolnobenešovská farnost ve spolupráci 

se Sdružením rodičů a přátel naší Základní školy, 
viz stejnojmenná rubrika

Pondělí 29.10. Jednání zastupitelstva města



DOLNOBENEŠOVSKÝ ZPRAVODAJ
Vydává:  Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem
 Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov
 tel.: 553 651 159, e-mail kultura@dolnibenesov.cz
Řídí:  redakční rada
Redakce:  Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Fotografie: Miroslav Zimerman
Tisk:  RETIS GROUP s.r.o., Opava
Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 8. 2012. 
Uzávěrka příštího čísla je 15. 10. 2012.
Neprošlo jazykovou úpravou

 

IV.burza d tského oble ení, 
hra ek a sportovních pot eb 

 (podzimn  - zimní)  

realizována ve spolupráci s KD Dolní Benešov  
  

Místo konání: Kulturní d m Dolní Benešov – p ísálí 
 

Termín konání: 
Pátek   5. 10. 2012 – 15:00 – 19:00h. – p íjem v cí k prodeji 
Sobota 6. 10. 2012 – 8:00 – 14:00h. – prodej v cí 
Ned le 7. 10. 2012 - 9:00 – 11:00h. – finan ní vyrovnání a vrácení 
neprodaných v cí 

 
Prosíme, aby v ci, které jsou ur eny k prodeji, byly v dobrém stavu, isté, 

nezni ené. Pokud budou takovéto v ci nalezeny, budou ihned vráceny 
majiteli a nebudou ur ené k prodeji. Oble ení ve vel. 56-80 vybíráme jen 

v omezeném množství. 
 

Do burzy p ijímáme d tské oble ení, hra ky, kola, odrážedla, ko árky, autoseda ky, 
cykloseda ky, zimní sportovní vybavení atd. 

 
Finan ní výt žek z akce v nujeme MŠ Dolní Benešov 

                                        
Informace :  

tel. 728 385 261 (Pavlína Vitásková),  
        tel. 732 269 921 (Monika Gebauerová).  

       T šíme se na Vás 

    Maminky a KD Dolní Benešov 
    

Podmínky prodeje: 
P i p íjmu v cí k prodeji je vybírán manipula ní poplatek. Ceny prodávaného zboží si ur í majitel. 
Z ceny prodaného zboží bude ode teno 10%, které po adatelé v nují MŠ Dolní Benešov.  

DIVADLA V KULTURNÍM DOMĚ
Úterý 2.10. v 19 hodin
SBOROVNA – divadlo Pavla Trávníčka, skvělá komedie pro celou 

rodinu. Hrají: Pavel Trávníček, Uršula Kluková, Luboš Xaver Veselý, 
Kateřina Kornová, Petra Jindrová, Hana Tunová, Monika Fialková.

V předprodeji 200,- na místě 230,-Kč.

Divadelní komedie A DO PYŽAM !, která se uskuteční 26.11.2012 
v 19:00 hod v KD Dolní Benešov. Autor: Marc Camoletti, režie: Petr 
Hruška. Hrají: Jiří Langmajer, David Suchařipa, Kateřina Brožová 
nebo Kamila Špráchalová, Kateřina Hrachovcová nebo Nela Boudová, 
Eva Čížkovská a Zdeněk Vencl nebo Hruška. Brilantní komedie, kte-
rá neklade jiný cíl, než pobavit diváka. Kultivovaně oživuje neselháva-
jící principy francouzské bulvární frašky. Autor má mimořádný cit pro 
vtip, situační a slovní komiku. Umí vytvořit zajímavou zápletku a najít 
vtipné rozuzlení, neobává se ani jiného druhu pikantérie.

Předprodej vstupenek  v KD Dolní Benešov tel: 553 651 159, v opav-
ské Sluně tel: 553 712 319 a v Informačním centru Hlučín

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
Zlatým manželům 

blahopřejeme 

Alfons Tomíček a Brigita Tomíčková,
   roz. Roschiková
Dolní Benešov  Dolní Benešov

Diamantovým manželům 
blahopřejeme  

Josef Balarin  a Judita Balarinová, 
   roz.Kozelková
Dolní Benešov         Dolní Benešov

Malé vítáme a rodičům
blahopřejeme

Julie Janečková, Dolní Benešov

Jubilantům přejeme hodně
zdraví a spokojenosti

85 let 
Ema Dihlová, Zábřeh
Alfons Novák, Dolní Benešov

90 let 
Kristina Kozelková, Dolní Benešov
Adéla Zbořilová, Dolní Benešov

92 let
Marta Kesková, Zábřeh

Budeme na Vás 
vzpomínat …

Karel Kocián, Dolní Benešov
Hubert Buhla, Dolní Benešov  
Reinhold Malchárek, Dolní Benešov
Gerhard Lellek, Dolní Benešov 
Jiřina Očková, Dolní Benešov

Tyto události 
zveřejňujeme 

pouze se souhlasem:
* snoubenců při uzavření manželství
* rodičů při narození dítěte
* jubilantů nebo rodinných 
 příslušníků při významném jubileu  
 (70, 75, 80, 85, 90 a více)
 * pozůstalých při úmrtí

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje
 je k 10.10.2012.

Bližší informace na MěÚ Dolní Bene-
šov – matrika – tel.: 553 651 285, kl. 
18  

matrikářka


